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Privind :stabilirea impozitelor Si taxelor locale pentru anul fiscal 2020  

/ Initiator: Catalin Constantin Hurdubae, Primarul municipiului Tec1,u ci, judetul Galati; 
u • Numar de inregistrare si data depunerii proiectului  --7 y mc,—  A /:,,L c2,0 (.9  

CZ
ul  Local al Municipiului Tecuci, judetul Galati, intrunit n sedinta  e-X*2---ta-•d`c5),'•'M  data de 

. 42_ 4C ,  7 

Avand in vedere referatul de aprobare a initiatorului, inregistrata sub nr7A42-44 /41 2/ ..„1-7.-/, , 
Avand in vedere raportul de specialitate 	intocmit ds sef serviciu venituri 	si 

	

executare silita, inregistrat sub nr.  -7Zf42-/ AA  . ---- 	 ,--••• , 
Avand 	in 	vedere 	avizele 	Comisiilor 	de 	specialitate,./ 	3 

	

nr.  -,.----, 	.,- .0. 

Avand in vedere minuta dezbaterii publice Legea 52/2003 privind transparenta decizionala la 
nivelul autoritatilor autoritatii publice ; 

Avand in vedere Referatul Biroului Agricol cu nr.62401/R108.11.2019; 
Avand in vedere Referatul Directiei Arhitect Sef cu nr. 62401/R114.11.2019; 
Avand in vedere Referatul Serviciului A.D.P.P. cu nr. 62401/R114.11.2019 ; 
Avand in vedere Referatul Serviciului Buget Contabilitate cu nr. 64545/08.11.2019; 
Avand in vedere Referatul Serviciului Comunicare cu nr. 62401/R105.11.2019 ; 
Avand in vedere Referatul Serviciului Monitorizare Servicii Publice nr.62401/R /14.11.2019; 
Avand in vedere Referatul Serviciului Monitorizare Servicii Publice nr.72920 /17.12.2019; 
Avand in vedere Adresa S.P.C.L.E.P.cu nr. 64210/06.11.2019; 
Avand in vedere Adresa Bibliotecii Municipale „Stefan Petica" cu nr. 64051/06.11.2019; 
Avand in vedere Adresa Politiei Locale a Municipiului Tecuci cu nr. 64120 / 06.11.2019; 
Avand in vedere Adresa Directiei de Asistenta Sociala Tecuci nr.- ; 
Avand in vedere Adresa S.C.CIMITIRUL ETERNITATEA SRL Tecuci nr.65984/15.11.2019 ; 
Avand in vedere H.C.L. Tecuci nr.43/25.04.2019 privind indexarea impozitelor si taxelor locale 

care constau intr-o anumita suma in lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume in lei ; 
Avand in vedere prevederile Titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal; 
Avand in vedere prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de Procedura Fiscala; 
Avand in vedere prevederile O.U.G. nr.80/ 2013 privind taxele judiciare de timbru, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 
Avand in vedere prevederile art.129 alin.2 lit.b si alin.4 lit.c din OUG 57/2019; 
In temeiul art.139 alin.3 lit. c si art.196 alin.2 lit.a 

HOTARARE: 

Art. 1 Se aproba valorile impozabile, impozitele si taxele locale, alte taxe asimilate acestora, 
precum si amenzile pentru anul 2020 stabilite in sume fixe conform Anexei 1, dupa cum urmeaza: 

1.1.Nivelurile stabilite in sume fixe prevazute in Tabloul cuprinzand impozitele si taxele locale 
pentru anul 2020,   constituind Anexa nr.1 ,care face parte integranta din prezenta hotarare; 

a)cota prevazute la art.457 alin.(1) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal ( impozit pe cladiri 
rezidentiale si cadirile-anexa in cazul persoanelor fizice ) se stabileste la 0,09 %; 

b) cota prevazute la art.458 alin.(1) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal ( impozit pe cladiri 
nerezidentiale in cazul persoanelor fizice ) , se stabileste la 0,7 %; 

c) cota prevazute la art.458 alin.(3) din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal ( impozit pe cladiri 
nerezidentiale in cazul persoanelor fizice utilizate in domeniul agricol ) , se stabileste la 0,4%; 



d) cota prevazuta la art.458 alin.(4) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal ( iinpozitul pe 
cladirile nerezidentiale in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform prevederilor art.458 alin (1) 
in cazul persoanelor fizice ) se stabileste la 2%; 

e)cota prevazuta la art.460 alin.(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal ( impozit /taxa pe 
cladiri rezidentiale in cazul persoanelor judice ) , se stabileste la 0,09 %; 

0 cota prevazuta la art.460 alin.(2) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal ( impozit /taxa pe 
cladiri nerezidentiale in cazul persoanelor judice ) , se stabileste la 0,7 °A; 

g) cota prevazuta la art.460 alin.(3) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal ( iinpozit /taxa pe 
cladiri nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de persoane juridice ,utilizate pentru activitati din 
domeniul agricol ) , se stabileste la 0,4 %; 

h) cota prevazuta la art.460 al in.(8) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal ( impozit /taxa pe 
cladirile a caror valoare impozabila nu a fost actualizata in ultimii 3 ani anteriori anului de referinta in 
cazul persoanelor juridice) , se stabileste la 5 %; 

1.2.Cuantumul taxelor speciale pentru anul 2020 - Anexa nr.2, care face parte integranta din 
prezenta hotarare; 

Art. 3. Se aproba Regulamentul privind procedurile de acordare a facilitatii fiscale de scutire sau 
reducere la plata impozitului pe cladiri, a impozitului pe teren si a impozitului pe mijloacele de transport, 
pentru persoane fizice conform Anexei nr. 3. 

Art. 4. Se aproba procedura privind declararea starii de insolvabilitate a debitorilor persoane 
fizice sail juridice, conform Anexei nr. 4. 

Art. 5. Se aproba Regulamentul privind stabilirea criteriilor de identificare a cladirilor 
Terenurilor neingrijite situate in intravilanul municipiului Tecuci in vederea aplicarii prevederilor 
art. 489 aim. 5 — 8 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile i completarile 
ulterioare, §i punctul 168 din H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile §i completarile ulterioare, conform Anexei nr. 5. 

Art. 6. Se aproba categoriile de impozitare a cladirilor si terenurilor neingrijite, situate in 
intravilan, si majorarea impozitului pe clädiri i impozitului pe teren conform punctajului obtinut 
in urma evaluarii comisiei, conform Regulamentului prevazut in anexa nr.5 la HCL.Tecuci. 

a) categoria de impozitare a cladirii : 
- majorare cu 300%, pentru punctaj procentual intre 30,00% si 59,99% 
- majorare cu 400%, pentru punctajul procentual intre 60,00% Si 79,99% 
- majorare cu 500%, pentru punctajul procentua1 intre 80,00% Si 100,00% 

b) categoria de impozitare a terenului : 
- majorarea cu 250% pentru punctaj procentua1 de 50,00% 
- majorarea cu 500% pentru punctaj procentual de 100,00% 

Art. 7. Anexele 1 - 5 fac parte integranta din prezenta hotarare. 
Art. 8. Bonificatia pentru plata cu anticipatie, pana la 31 martie inclusiv a anului respectiv, a 

impozitului pe cladiri , teren si mijloace auto, datorate pentru intregul an de catre contribuabili persoane 
fizice si/sau juridice, (art.462 alin. (2), art. 467 aim. (2) i art. 472a1in. (2) din legea 227/2015) se aproba 
ca find in cuantum de 10%. 

Art. 9. Creantele fiscale restante, aflate in sold la data de 31 decembrie a anului, mai mici de 40 
lei pe contribuabil, se anuleaza. Plafonul se aplica tuturor creantelor fiscale datorate §i neachitate de 
debitori. 

Art. 10. Prezenta hotarare va fi adusa la indeplinire prin grija Primarului municipiului Tecuci. 
Art. 11. Prezenta hotarare va fi comunicata celor interesati prin grija secretarului municipiului 

Tecuci. 

PRESED11 , TA, 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR GENE/RA L, 

Jr. Valerica Fotaihe 



ROMANIA 
JUDETUL GALATI 

MUNICIPIUL TECUCI 
PRIMAR 

REFERAT DE APROBARE 

EWA 

Privind : stabilirea impozitelor $i taxelor locale pentru anul fiscal 2020 

Stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul fiscal 2020 au la baza 
prevederile legale reprezentate de Legea 227/2015, privind Codul Fiscal si Legea 
nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala, O.U.G. nr.80/2013 privind taxele 
judiciare de timbru, prevederile art.2 si art.30 din Legea 273/2006 privind Finatele 
Publice Locale, cu modificarile si completarile ulterioare, H.C.L.Tecuci 
nr.43/25 .04.2019. 

In vederea finantarii proiectelor aflate in derulare precum si cele aferente 
anului 2020 pentru ca sursele bugetului local sa satisfaca intr-o proportie cat mai 
mare nevoile cetatenilor Municipiului Tecuci, dar si cerintele Uniunii Europene, 
este necesara o mentinere a surselor actuale ale bugetului local, atragerea de noi 
surse extrabugetare, precum si valorificarea judicioasa si eficienta a patrimoniului 
Municipiului Tecuci. 

Consiliul Local adopta hotarari privind stabilirea de impozite si taxe locale in 
limitele si prevederile legale, avand in vedere prerogativele pe care le are in 
domeniul stabilirii impozitelor si taxelor locale prevazute la art. 129 alin.2 lit.b si 
alin.4 lit.c din OUG 57/2019 coroborat cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind 
Codul Fiscal si Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala. 

Impozitele si taxele locale datorate de contribuabilii cu domiciliul, sediul 
social sau punctul de lucru in Municipiul Tecuci, constituie sursa importanta de 
venituri, utilizate pentru cheltuieli publice a caror finantare se asigura de la bugetul 
local in conditiile legii. 

Constituie integral venituri proprii ale bugetelor locale, urmatoarele surse de 
finantare : impozitul si taxa pe cladiri, impozitul si taxa pe teren, impozitul pe 
mijloacele de transport, taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si 
autorizatiilor, taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama si publicitate, impozitul 
pe spectacole, taxele speciale si alte taxe locale, amenzile majorarile/penalitatile 
aferente impozitelor si taxelor locale, taxele judiciare de timbru, taxele 
extrajudiciare de timbru. 

Nivelul impozitelor si taxelor constituie un aspect esential de care depinde 
consimtamantul la plata acestora si gradul de civism fiscal, cu impact direct asupra 



gradului de evaziune fiscala si asupra gradului de incasare a veniturilor bugetului 
local. 

In conditiile prezentelor acte normative, propun initierea unui proiect de 
hotarare cu urmatoarea titulatura: 

„Project de hotarfire privind stabilirea impozitelor si taxelor locale 
pentru anul fiscal 2020". 

Avand in vedere cele de mai sus supun spre dezbatere i aprobare proiectul 
de hotarare in forma propusa. 

PRIMAR, 

Ing.Catalin Constantin Hurdubae 



ROMANIA 
JUDETUL GALATI 

MUINICIPIUL TECUCI 
SERVICIUL VENITURI SI EXECUTARE SILITA 

RAPORT DE SPECIALITATE 
Nr. 742Z fi /2- 2D(/ 

Privind: stabilirea impozitelor i taxelor locale pentru anul fiscal 2020 

Temeiul legal al proiectului de hotãrâre ii constituie prevederile Legii nr. 227/08.09.2015 
privind Codul fiscal, Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, Legea nr. 273/2006 
privind finanele publice locale cu toate modificärile si completärile ulterioare ,ale art.9 aim. 1 din 
Legea 544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public, ale art.27 si art. 30 Legea nr. 
273/2006 privind finantele publice locale cu toate modificärile si completarile ulterioare. 

Conform art.2 din H.C.L. Tecuci nr.43/24.05.2019 s-a aprobat indexarea impozitelor si 
taxelor locale care constau intr-o anumita suma in lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite 
sume in lei, pentru anul fiscal 2020 cu 4,6% indice de inflatie comunicat de Ministrul Finantelor 
Publice fata de impozitele si taxele locale datorate de contribuabilii persoane fizice si juridice pentru 
anul fiscal 2019, asa cum au fost aprobate prin HCL Tecuci nr.256/21 .12.2018. 

Pentru anul fiscal 2020 impozitele Si taxele locale se majoreazä cu rata inflatie de 4,6% fad 
de cele preväzute in anul fiscal anterior, Intrucât indicele ratei de infl4ie este pozitiv, respectiv se 
situeazä la nivelul de 104,63%. Nivelul pentru anul 2020, rezultat din indexare este rotunjit in minus in 
sensul ca fractiunile sub 0,5 lei se neglijeaza, jar ceea cc depaseste 0,5 lei se intregeste la un leu, prin adaos 
(se vor aplica prevederile legate privind regulile de rotunj ire prevazute la pct. 11 al titlului IX din anexa la 
H.G. nr. 1/2016 - pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal , rotunj irea-operaiune de stabilire a sumelor datorate bugetelor locale la nivel de leu, 
ffirä subdiviziuni, prin reducere când fractiunile In bani sunt mai mici de 50 de bani §i prin majorare 

-.-- 	când fractiunile In bath sunt de 50 de bani sau mai man). 
Pentru anul fiscal 2020 , propun dezbaterea si aprobarea impozitelor si taxelor locale, 

respectiv a impozitului pe cladiri Si taxei pe cladiri , a impozitului pe teren si a taxei teren, a 
impozitului pe mij loace de transport , a taxelor pentru eliberarea certificatelor, avizelor si a 
autorizatiilor, a impozitului pe spectacole, a taxei pentru folosirea mijloacelor de reclamà si 
publicitate, taxe pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizatiilor de construire si a altor 
avize si autorizatii, In conditiile preväzute de Codul fiscal, astfel: 

1.IMPOZITUL PE CLADIRI SI TAXA PE CLADIRI 
Once persoanä care are In proprietate o clädire situatä In România datoreazä anual impozit 

pentru acea ciädire, exceptând cazul In care In prezentul titlu se prevede diferit, conform art. 455 alin 
(1) din Legea 227/2015. 

Pentru clädirile proprietate publica sau privatä a statului ori a unitätilor administrativ -
teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in folosiniä, dupä caz, oricäror entitäii, 
altele decât cele de drept public, se stabilete taxa pe clädiri, care reprezintä sarcina fiscalä a 
concesionarilor, locatarilor, titularilor dreptului de administrare sau de folosinià, dupä caz, in conditii 
similare impozitului pe clädiri, conform art. 455 aim (2) din Legea 227/2015. In cazul transmiterii 

1 



ulterioare altor entitäli a dreptului de concesiune, Inchiriere, administrare sau folosintä asupra clädirii, 
taxa se datoreazä de persoana care are relatia contractualä cu persoana de drept public. 

Impozitul pe clädiri, precum §i taxa pe clädiri se datoreazä cätre bugetul local al comunei, al 
oraului sau a! municipiului In care este amplasata clädirea. 

Taxa pe clàdiri se stabilete proportional cu perioada pentru care este constituit dreptul de 
concesiune, Inchiriere, administrare ori folosinta, jar pentru fractiunile  mai mici de o lunä, taxa se 
calculeazä proportional cu numärul de zile din luna respectiva, conform art. 455 aim (4) din Legea 
227/2015. 

In cazul clädirilor care fac obiectul unor contracte de concesiune, Inchiriere, administrare sau 
folosinta ce se referà la perioade mai mici de o !unä, taxa pe clädiri se datoreazä proporional cu 
numãrul de zile sau de ore prevàzute in contract, conform art. 455 aim (4 1 ) din Legea 227/2015. 

Pe perioada In care pentru o clädire se plätete taxa pe clädiri, nu se datoreazä impozitul pe 
c!ädiri, conform art. 455 aim. (5) din Legea 227/2015. 

In cazul in care pentru o clädire proprietate pub1icd sau privatä a statului ori a unitätii 
administrativ - teritoriale se datoreazä impozit pe clAdiri, iar In cursul unui an apar situatii care 
determind datorarea taxei pe clädiri, diferenta de impozit pentru perioada pe care se datoreazà taxa 
pe clädiri se compenseazä sau se restituie contribuabilului in anul fiscal urmätor, conform art. 455 

'- 	aim (5 1 ) din Legea 227/2015. 
In cazul In care o clãdire se aflä In proprietatea comunä a douä sau mai multe persoane, 

fiecare dintre proprietarii comuni ai clädirii datoreazä impozitul pentru spaiile situate In partea din 
clädire aflatä in proprietatea sa. In cazu! In care nu se pot stabili päri1e individuale ale proprietarilor 
in comun, fiecare proprietar In comun datoreazä o parte egala din impozitul pentru clädirea 
respectivä. 

1.1 CaIculul impozitului pe cladirile rezidentiale aflate in proprietatea personelor fizice 
Pentru clädirile rezidentiale §i clädirile-anexä, aflate In proprietatea persoanelor fizice, 

impozitul pe clädiri se calculeazä prin aplicarea unei cote cuprinse intre 0,08%-0,2%, asupra vaiorii 
impozabile a clädirii, conform art. 457 alin(1) din Legea 227/2015. 

Valoarea impozabila a clãdirii, exprimatà In lei, se determinà prin inmultirea suprafeei 
construite desthurate a acesteia, exprimata in metri patrati, cu valoarea impozabiia corespunzatoare, 
exprimatä In lei/mp, din tabel ANEXA 1 , conform art. 457 a!in(2) din Legea 227/2015. 

In cazul unei c!àdiri care are peretii  exteriori din materiale diferite, pentru stabilirea valorii 
impozabile a clädirii se identificä In tabeiul prevãzut la Anexa 1 valoarea impozabila 
corespunzAtoare materialului cu ponderea cea mai mare. 

Suprafaa construitä desffiuratä a unei clädiri se determinä prin Insumarea suprafeelor 
sectiunilor tuturor nivelurilor clädirii, inclusiv ale balcoanelor, logiiior sau ale celor situate la subsol 
sau la mansardä, exceptând suprafee1e podurilor neutilizate ca iocuinlä, ale scärilor §i teraselor 
neacoperite. 

Dacä dimensiunile exterioare ale unei ciAdiri nu pot fi efectiv mäsurate pe conturul exterior, 
atunci suprafaa construitä desfuratã a clädirii se determinä prin Inmuilirea suprafeei utile a 
clädirii cu un coeficient de transformare de 1,4. 

Valoarea impozabiia a clädirii se ajusteazä In functie  de rangul localitätii §i zona In care este 
amplasata clädirea, prin inmuitirea valorii determinate conform art.457 aim. (2) - (5) cu coeficientui 
de corectie  corespunzätor, prevàzut In tabelul de la aIm (6) a! art.457. 

In cazul unui apartament ampiasat Intr-un bloc cu mai muit de 3 niveluri §i 8 apartamente, 
coeficientul de corectie  prevzut la aim. (6) al art.457 se reduce cu 0, 10. 

Valoarea impozabiia a ciädirii, determinatà In urma aplicàrii prevederilor art.457 aim. (1) - 
(7), se reduce In functie  de anul terminàrii acesteia, dupä cum urmeazä: 



a) cu 50%, pentru clädirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal 
de referinta; 

b) cu 30%, pentru clädirea care are o vechime cuprinsà Intre 50 de an i 100 de ani inclusiv, la data 
de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta; 

c) cu 10%, pentru clädirea care are o vechime cuprinsä Intre 30 de ani i 50 de ani inclusiv, la data 
de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta. 

In cazul clädirii la care au fost executate lucrãri de renovare majorä, din punct de vedere 
fiscal, anul terminärii se actualizeazä, astfel cä acesta se considerä ca find cel in care a fost efectuatä 
recepia la terminarea lucrärilor. Renovarea maj orä reprezintä actiunea  complexä care cuprinde 
obligatoriu lucräri de intervenie la structura de rezistenta a clädirii, pentru asigurarea cerintei 
fundamentale de rezistenta mecanicä i stabilitate, prin actiuni  de reconstruire, consolidare, 
modernizare, modificare sau extindere, precum i, dupA caz, alte lucräri de interventie pentru 
mentinerea, pe Intreaga duratä de exploatare a clädirii, a celorlalte cerinte fundamentale aplicabile 
constructiilor, conform legii, vizând, In principal, creterea performanei energetice §i a calitätii 

..- arhitectural - ambientale i functionale  a clAdirii. Anul terminärii se actualizeazä in conditiile in care, 
la terminarea lucrärilor de renovare majorä, valoarea clädirii crete cu cel puin 50% fata de valoarea 
acesteia la data Inceperii executArii lucrãrilor. 

1.2.Calculul impozitului pe cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice 

Pentru clãdirile nerezidentiale aflate In proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe clädiri se 
calculeazä prin aplicarea unei cote cuprinse Intre 0,2-1,3% asupra valorii care poate fi: 
a) valoarea rezultatä dintr-un raport de evaluare Intocmit de un evaluator autorizat In ultimii 5 ani 
anteriori anului de referintä, depus la organul fiscal local pâna la primul termen de platä din anul de 
referiiflA; 
b) valoarea finalä a lucrArilor de construcii, in cazul clàdirilor noi, construite In ultimii 5 ani 
anteriori anului de referinta; 
c) valoarea clädirilor care rezultã din actul prin care se transferä dreptul de proprietate, In cazul 
clàdirilor dobândite In ultimii 5 ani anteriori anului de referintä. 

Pentru clädirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice, utilizate pentru 
activitati din domeniul agricol, impozitul pe clädiri se calculeazä prin aplicarea unei cote de 0,4% 
asupra valorii impozabile a clàdirii. 

In cazul in care valoarea cladirii nu poate fi calculata conform prevederilor pct. 1 .2(art.458 
aim. 1) impozitul se calculeaza prin aplicarea cotei de 2% asupra valorii impozabile determinate 
conform art.457 

1.3. Calculul impozitului pe clàdirile cu destinatie mixtà aflate In proprietatea persoanelor 
fizice 

In cazul clädirilor cu destinatie mixtä aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se 
calculeazä prin Insumarea impozitului calculat pentru suprafaa folositã In scop rezidential conform 
art. 457 en impozitul determinat pentru suprafaa folositä In scop nerezidenial, conform art. 458. 

In cazul in care la adresa clädirii este Inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfàoarä 
nicio activitate economicà, impozitul se calculeazä conform art. 457. 



Dacä suprafee1e folosite In scop rezidential i cele folosite In scop nerezidenial nu pot fi 
evidentiate distinct, se aplicä urmätoarele reguli: 
a) in cazul in care la adresa clädirii este Inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfàoarä nicio 
activitate economicä, impozitul se calculeazA conform art. 457; 
b) in cazul in care la adresa clädirii este Inregistrat un domiciliu fiscal la care se desffioarä 
activitatea economicä, jar cheltuielile cu utilitäile sunt Inregistrate In sarcina persoanei care 
desfàoarà activitatea economicä, impozitul pe clädiri se calculeazä conform prevederilor art. 458. 

II. Impozitul pe cladiri si taxa pe cladiri detinute de persoane juridice 
Pentru clädjrile rezidentiale aflate In proprietatea sau detinute  de persoanele juridice, 

impozitulltaxa pe clädirj se calculeazä prin aplicarea unei cote cuprinse Intre 0,08%-0,2% asupra 
valorii impozabile a clädirii. 

Pentru clädirile nerezidentiale aflate In proprietatea sau detinute  de persoanele juridice, 
impozitulltaxa pe clädiri se calculeazä prin aplicarea unei cote cuprinse Intre 0,2%-1,3%, inclusiv, 
asupra valorii impozabile a clädirii. 

Pentru clAdirile nerezidentiale aflate In proprietatea sau detinute  de persoanele juridice, 
utilizate pentru activitài din domeniul agricol, impozitul/taxa pe clädiri se calculeazà prin aplicarea 

'- 	unei cote de 0,4% asupra valorij impozabile a clädirii. 
Pentru clädirile cu destinatie mixtä aflate In proprietatea persoanelor juridice, impozitul se 

determinä prin Insumarea impozitului calculat pentru suprafaa folositä in scop rezidential cu 
impozitul calculat pentru suprafaa folositä In scop nerezidential, conform aIm. (2) sau (3)din Legea 
227/2015. 

Pentru stabilirea impozitului/taxei pe clädiri, valoarea impozabild a clädirjlor aflate In 
proprietatea persoanelor juridice este valoarea de la 31 decembrie a anului anterior celui pentru care 
se datoreazä impozitul/taxa i poate fi: 
a) ultima valoare impozabilà Inregistratã in evidenlele organului fiscal; 
b) valoarea rezultatä dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat In conformitate cu 
standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigo are la data evaluärii; 
c) valoarea finalä a lucràrilor de constructii, In cazul clädirilor noi, construite in cursul anului fiscal 
anterior; 
d) valoarea clädirjlor care rezultä din actul prin care se transferà dreptul de proprietate, in cazul 
clädirilor dobândite In cursul anului fiscal anterior; 
e) In cazul clädirilor care sunt finantate In baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultatA 
dintr-un raport de evaluare Intocmit de un evaluator autorizat In conformitate cu standardele de 
evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluãrii; 
f) In cazul clàdirilor pentru care se datoreazà taxa pe clàdiri, valoarea Inscrisä In contabilitatea 
proprietarului clàdirii §i comunicatà concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare 
sau de folosinla, dupa caz. 

Valoarea impozabilä a clàdirii se actualizeazà o datA la 3 ani pe baza unui raport de 
evaluare a clAdirii Intocmit de un evaluator autorizat In conformitate cu standardele de 
evaluare a bunurilor aflate In vigoare la data evaluArii, depus la organul fiscal local pânA la 
primul termen de platA din anul de referinA. 

In cazul In care proprietarul clAdirii nu a actualizat valoarea impozabilA a clAdirii In 
ultimii 3 ani anteriori anului de referinA, cota impozituluiltaxei pe clAdiri este 5%. 

In cazul in care proprietarul clAdirii pentru care se datoreazä taxa pe clAdiri nu a actualizat 
valoarea impozabilä In ultimii 3 ani anteriori anului de referinA, diferenta de taxA fatA  de cea 
stabilitA conform alin. (1) sau (2)din Legea 227/2015 dupA caz, va fi datoratA de proprietarul cladirii. 

Prevederile art.460 alin. (6) din Legea 227/2015 nu se aplicA In cazul clAdirilor care apa4in 
persoanelor fata  de care a fost pronuntatA  o hotArâre definitivA de dec1anare a procedurii 
falimentului si in cazul clädirilor care sunt scutite de plata impozitului/taxei pe clAdiri potrivit art. 



456 aim. (1) (alineat introdus prin art. I pct. 70 din O.U.G. nr. 18/2018, astfel cum a fost modificatã 
art. I din Legeanr. 145/2018, Invigoare de 1a25 iunie 2018) 

Conform pct. 53 al titlului IX din anexa la HG. nr . 112016, In aplicarea art. 458 aim. (1) lit. 
c) i art. 460 aim. (5) lit. d) din Legea nr. 22712015, In vigoare de la 13 ianuarie 2016, in cazul In 
care valoarea clädirii nu se evidentiazä distinct In actele prin care se dobândete/Insträineazä dreptul 
de proprietate, impozitul pe clädiri se va stabili la valoarea totalä din actul respectiv. De exemplu, In 
cazul unui contract de vânzare - cumpärare a unei clädiri §i a unui teren, In sumä totalã de 300.000 
lei, In care nu este identificatä distinct valoarea clädirii, impozitul pe clAdiri se va calcula asupra 
valorii de 300.000 lei. 

Impozitul pe clãdiri se plätete anual, in douä rate egale, pânä la datele de 31 martie §i 30 
septembrie, inclusiv. 

Pentru plata cu anticipaie a impozitului pe clAdiri, datorat pentru Intregul an de cätre 
contribuabili, panà la data de 31 martie a anului respectiv, se acordä o bonifica;ie de pâna la 10%, 
stabilitä prin hotärãre a consiliului local conform art. 462 din Legea 227/2015. 

Impozitul pe clädiri, datorat aceluiai buget local de cätre contribuabili, de pânä la 50 lei 
inclusiv, se p1ätete integral pâna la primul termen de plata, conform art. 462 din Legea 227/2015. 

In cazul In care contribuabilul detine  in proprietate mai multe clädiri amplasate pe raza 
aceleiai unitati administrativ-teritoriale, se referä la impozitul pe clAdiri cumulat. 

In cazul contractelor de concesiune, Inchiriere, administrare sau folosinlä, care se referä la 
perioade mai marl de o lun, taxa pe clãdiri se plätete lunar, pânä la data de 25 inclusiv a lunii 
urmätoare fiecàrei luni din perioada de valabilitate a contractului, de cätre concesionar, locatar, 
titularuldreptului de administrare sau de folosintä, conform art. 462 aim. (5)din Legea 227/2015. 

In cazul contractelor care se referä la perioade mai mici de o lunä, persoana juridicä de drept 
public care transmite dreptul de concesiune, Inchiriere, administrare sau folosintã colecteazã taxa pe 
clädiri de la concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosinta §i o varsä lunar, 
pãnä la data de 25 inclusiv a lunii urmätoare fiecärei luni din perioada de valabilitate a contractului. 

IMPOZITUL PE TEREN SI TAXA PE TEREN 
Impozitul si taxa pe teren se stabileste conform art. 463-467 din Legea 227/2015 

Once persoanä care are in proprietate teren situat In România datoreazä pentru acesta un 
impozit anual, exceptând cazurile In care in prezentul titlu se prevede aitfel. 

Pentru terenurile proprietate publicä sau pnivatä a statului ori a unitälilor administrativ - 
teritoriale, concesionate, Inchiriate, date in administrare ori in folosinlä, dupä caz, oricäror entithi, 
altele decât cele de drept public, se stabilete taxa pe teren, care se datoreazä de concesionari, 
locatari, titulari ai dreptulul de administrare sau de folosintã, dupa caz, In conditii similare 
impozitului pe teren. In cazul transmiterii ulterioare altor entitäti a dreptului de concesiune, 
Inchiriere, administrare sau folosinlä asupra terenului, taxa se datoreazä de persoana care are relatia 
contractualä cu persoana de drept public. 

Impozitul pe teren, precum §i taxa pe teren se datoreazä càtre bugetul local al comunel, al 
oraului sau al municipiului In care este amplasat terenul. 

In cazul terenurilor care fac obiectul unor contracte de concesiune, Inchiriere, administrare 
sau folosinta ce se referä la perioade mai inari de o lunä, taxa pe teren se stabilete proportional cu 
numärul de luni pentru care este constituit dreptul de concesiune, Inchiriere, administrare on 
folosintä. Pentru fracliuniie mai mici de o lunä, taxa se calculeazà proportional cu numärul de zile 
din luna respectivä. 
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In cazul terenurilor care fac obiectul unor contracte de concesiune, Inchiriere, administrare 
sau folosinTä ce se referä la perioade mai mici de o lunä, taxa pe teren se datoreazä proportional cu 
numärul de zile sau de ore preväzute In contract. 

Pe perioada in care pentru un teren se platete taxa pe teren, nu se datoreazä impozitul pe 
teren. 

In cazul In care pentru o suprafaã de teren proprietate publicã sau privatä a statului ori a 
unitäi administrativ - teritoriale se datoreazä impozit pe teren, jar In cursul unui an apar situatii care 
determinä datorarea taxei pe teren, diferenta de impozit pentru perioada pe care se datoreazä taxa se 
compenseazä sau se restituie contribuabilului in anul fiscal urmätor. 

In cazul terenului care este detinut  In comun de douã sau mai multe persoane, fiecare 
proprietar datoreazä impozit pentru partea din teren aflatä In proprietatea sa. In cazul In care nu se 
pot stabili partile individuale ale proprietarilor In comun, fiecare proprietar in comun datoreazä o 
parte egala din impozitul pentru terenul respectiv. 

Impozitul/taxa pe teren se stabilete luând In calcul suprafaa terenului, rangul localitatii In 
care este amplasat terenul, zona i categoria de folosintã a terenului, conform Incadrärii fa - cute de 
consiliul local. 

In cazul unui teren amplasat In intravilan, Inregistrat in registrul agricol la categoria de 
folosinta terenuri cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabilete prin inmultirea suprafeei 
terenului, exprimata In hectare, cu suma corespunzatoare preväzutä In urmãtorul tabel Anexa 1, 
conform art. 465 din Legea nr. 227/2015. 

In cazul unui teren amplasat in intravilan, Inregistrat in registrul agricol la altä categorie de 
folosinä decât cea de terenuri cu construcii, impozitul/taxa pe teren se stabilete prin Inmultirea 
suprafeei terenului, exprimatá In hectare, cu suma corespunzätoare prevãzutä in tabel Anexa 1, 
conform art. 465 din Legea nr. 227/2015. 

In cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat in 
registrul agricol la altä categorie de folosinta decât cea de terenuri cu construcii, impozitul/taxa pe 
teren se calculeazä conform prevederilor art.457 aim. (7) numai dacä Indeplinesc, cumulativ, 
urmätoarele conditii: 
a) au prevzut in statut, ca object de activitate, agricultura; 
b) au Inregistrate in evidena contabilä, pentru anul fiscal respectiv, venituri §i cheltuieli din 
desfaurarea obiectuiui de activitate preväzut la lit, a). 

In cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabilete prin Inmultirea 
- 	suprafeei terenului, exprimatä in hectare, cu suma corespunzätoare preväzutä In tabel- ANEXA 1, 

Inmuitita cu coeficientul de corectie  corespunzàtor preväzut la art. 457 alin.6. 

In cazul terenurilor aparpnând cultelor religioase recunoscute oficial in România i 
asociatiilor religioase, precum i componentelor locale ale acestora, cu excepia suprafeelor care 
sunt folosite pentru activitati economice, valoarea impozabila se stabilete prin asimilare cu 
terenurile neproductive. (alineat introdusprin art. Ipct. 72 din 0. U. G. nr. 1812018, astfel cum afost 
prin modfIcatá art. I din Le,ea nr. 1451201, In vigoare de la 25 iunie 2018) 

Impozitul pe teren se plätete anual, In douä rate egale, pânä la datele de 31 martie §i 30 
septembrie inclusiv. 

Pentru plata cu anticipaie a impozitului pe teren, datorat pentru Intregul an de cätre 
contribuabili, pânä la data de 31 martie inclusiv, a anuiui respectiv, se acordä o bonificatie de pânä la 
10%, stabilitä prin hotàrâre a consiliului local. 

Impozitul pe teren, datorat ace1uiai buget local de cätre contribuabili, persoane fizice i 
juridice, de pânä la 50 lei inclusiv, se plätete integral pânä la primul termen de platä. 



In cazul in care contribuabilul dene in proprietate mai multe terenuri amplasate pe raza 
ace1eiai unitati administrativ - teritoriale, prevederile art.467 aim. (2) i (3) se referä la impozitul pe 
teren cumulat. 

In cazul contractelor de concesiune, Inchiriere, administrare sau folosinta, care se referA la 
perioade mai mari de o lunä, taxa pe teren se p1atete lunar, pâna la data de 25 inclusiv a lunii 
urmätoare fiecArei luni din perioada de valabilitate a contractului, de cätre concesionar, locatar, 
titularul dreptului de administrare sau de folosintä. 

In cazul contractelor care se referä la perioade mai mici de o lunä, persoana juridicä de drept 
public care transmite dreptul de concesiune, Inchiriere, administrare sau folosintä colecteazà taxa pe 
teren de la concesionari, locatari, titularii dreptului de administrare sau de folosintä i o varsä lunar, 
panä la data de 25 inciusiv a lunii urmAtoare fiecärei luni din perioada de valabilitate a contractului. 

*In  conformitate cu prevederile art.489 alin.5-8 din Legea nr.227/2015 privind codul fiscal, 
cu modificarile si completarile uiterioare, se maj oreaza impozitul pe clädiri i impozitul pe teren 
neingrijit, situate in intravilanul municipiului Tecuci, conform punctajuiui obtinut in urma evaivarii 
comisiei, cu incadrarea in categoria de impozitare majorata pentru clãdirile §i terenurile neIngrijite, 
situate In intravilan, conform Regulamentului prevazut in anexa 5 la proiectul de HCL. 

Criteriile de incadrare a cladirilor si terenurilor sunt prevazute in anexa 5 la HCL si vor fi 
aprobate prin hotarare de consiiiu local. 

IMPOZITUL PE MIJLOACE DE TRANSPORT 
Impozitul pe mijloacele de transport se stabileste conform art.468-472 din Legea 227/2015 

Once persoanä care are In proprietate un mijioc de transport care trebuie Inmatriculat / 
Inregistrat in România datoreazä un impozit anual pentru mijiocul de transport, cu exceptia  cazurilor 
In care in prezentul capitol se prevede aitfel. 

Impozitul pe mijloacele de transport se datoreazä pe perioada cat mijlocul de transport este 
Inmatriculat sau Inregistrat In România. 

Impozitul pe mijloacele de transport se platete la bugetul local al unitälii administrativ - 
teritoriale unde persoana îi are domiciliul, sediul sau punctul de lucru, dupä caz. 

In cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasing financiar, pe 
Intreaga duratä a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se datoreazä de locatar. 

Impozitul pe mijloacele de transport se calculeazã in functie  de tipul mijlocului de 
transport, in funclie de capacitatea cilindricã a acestuia, prin Inmultirea fiecärei grupe de 200 cm3 
sau fractiune din aceasta cu suma corespunzãtoare din tabel ANEXA 1 , conform art. 470 aIm. 1 -8 
din Legea 227/2015. 

Capacitatea cilindnicà sau masa totalä maxima autorizatä a unui mijloc de transport se 
stabi1ete prin cartea de identitate a mij locului de transport, prin factura de achizilie sau un alt 
document similar. 

In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 75%, conform hotärârii 
consiliului local. 

In cazul unui ata, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru 
motocicletele respective. 

In cazul unui autovehicul de transport de marfä cu masa totalà autorizatä egalä san 
mai mare de 12 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzätoare 
prevazuta in tabel ANEXA 1 ,conform art. 470 alin 5 din Legea 227/2015. 

In cazul unei combinatii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de 
transport de marfà cu masa totalà maxima autorizatà egalâ san mai mare de 12 tone, impozitul 
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pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzätoare preväzutä In tabelul ANEXA 1, 
conform art. 470 aim. 6 din Legea 227/2015. 

In cazul unei remorci, al unei semiremorci sau rulote care flu face parte dintr-o 
combinalie de autovehicule preväzutä la aim. (6), impozitul pe mijiocul de transport este egalã Cu 

suma corespunzátoare din tabel ANEXA 1 , conform art. 470 aim. 7 din Legea 227/2015. 

Impozitul pe mij locul de transport se p1Atete anual, In douä rate egale, pana la datele de 31 
martie §i 30 septembrie inclusiv. 

Pentru plata cu anticipaie a impozitului pe mijiocul de transport, datorat pentru Intregul an 
de cätre contribuabili, pana la data de 31 martie a anului respectiv inclusiv, se acordä o bonificatie de 
pânä la 10% inclusiv, stabilità prin hotàrãre a consiliului local. 

Impozitul anual pe mijiocul de transport, datorat ace1uiai buget local de cätre contribuabili, 
persoane fizice §i juridice, de pana la 50 lei inclusiv, se plàtete integral pânà la primul termen de 
platä. 

In cazul In care contribuabilul detine  In proprietate mai multe mijloace de transport, pentru 
care impozitul este datorat bugetuiui local al aceleiai unitati administrativ - teritoriale, suma de 50 
lei se referä la impozitul pe mij locul de transport cumulat al acestora. 

FACILITATI 

Pentru plata cu anticipatie a impozitului pe clädiri, teren si mij loace de transport datorate 
pentru intregul an de cätre contribuabili, pâna la data de 31 martie a anului respectiv, se acordä o 
bonificatie de pãnà la 10%, stabilità prin hotärâre a consiliului local conform art. 462 , 467, 472 din 
Legea 227/2015. 

Propunem sa se acorde o bonificatie de 10%, cu conditia achitarii integrale a 
impozitelor pe clàdiri, teren si mijloace de transport datorate pana la data de 31 martie. 

Impozitul pe clãdiri, teren si mijloace de transport datorate bugetului local de cätre 
contribuabili, de pânä la 50 lei inclusiv, se p1atete integral pânä la primul termen de platã (3 imartie), 
conform art. 462,467,472 din Legea 227/2015. 

Scutiri la plata impozitului pe cladiri, teren si mijloace de transport se acorda conform art.456, 
464 si 469 din Legea 227/2015. 

TAXA PENTRU SERVICIILE DE RECLAMA $I PUBLICITATE 

Once persoanä care beneficiazä de servicii de reclamã §i publicitate InRomânia In baza unui 
contract sau a unei alt fel de Inelegere Incheiatà cu altä persoanä datoreazà plata taxei preväzute In 
prezentul articol, cu exceptia  serviciilor de reclamä i publicitate realizate prin mij loacele de 
informare In masä scrise §i audiovizuale. 

Taxa pentru servicmi de reclamä §i publicitate se calcuieazä prin aplicarea cotei taxei 
respective la valoarea serviciilor de reclamä i publicitate. Valoarea serviciilor de reciamä i 
publicitate cuprinde once platä obtinuta sau care urmeazä a fi obtinutä pentru serviciile de reclamä §1 

publicitate, cu excepia taxei pe valoarea adaugata. 
Cota taxem se stabilete de consiliul local, find cuprinsä intre 1% i 3%. 

TAXA PENTRU AFISAJ IN SCOP DE RECLAMA SI PUBLICITATE 

Once persoanä care utilizeazä un panou, un afiaj sau o structurä de afiaj pentru reclamä i 
publicitate, cu exceptia  celei care inträ sub incidenta art. 477, datoreazä plata taxei anuale prevazute 
In prezentul articol cätre bugetul local al comunei, al orau1ui sau al municipiului, dupä caz, In raza 
cäreia/cäruia este amplasat panoul, afiajul sau structura de afiaj respectiva. 
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Valoarea taxei pentru afiaj In scop de reclamä §i publicitate se calculeazã anual prin 
Inmultirea numärului de metri pätrati sau a fraciunii de metru pätrat a suprafeei afiajului pentru 
reclamä sau publicitate cu suma stabilitä de consiliul local, astfel: 
a) In cazul unui afiaj situat In locul In care persoana deruleazä o activitate economicä, suma este de 
pânä la 32 lei, inclusiv; 
b) in cazul oricärui altui panou, afiaj sau oricärei altei structuri de afiaj pentru reclamä §1 

publicitate, suma este de pânä la 23 lei, inclusiv. 
Scutiri la plata taxei pentru serviciile de reclamä i publicitate i taxei pentru afiaj In 

scop de reclamä §i publicitate, se acorda conform art. 479 din Legea 227/2015. 

IMFOZITUL FE SPECTACOLE 

Once persoanä care organizeaza o manifestare artisticä, o competiie sportivã sau altä 
activitate distractivä In România are obligaia de a pläti impozit denumit In continuare impozitul pe 
spectacole. 

Impozitul pe spectacole se calculeazä prin aplicarea cotei de impozit la suma IncasatA din 
vânzarea biletelor de intrare §i a abonamentelor conform art 481 din Legea 227/2015. 

Consiliile locale hotäräsc cota de impozit dupä cum urmeazä: 
a) pâna la 2%, In cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesä de teatru, balet, opera, 

operetà, concert filarmonic sau altä manifestare muzicalã, prezentarea unui film la cinematograf, un 
spectacol de circ sau once competiie sportivã intemä sau internationala; 

b) pânä la 5% In cazul oricãrei altei manifestäri artistice decat cele enumerate la litera a. 
Spectacolele organizate In scopuri umanitare sunt scutite de la plata impozitului pe 

spectacole conform art 482 din Legea 227/2015. 

SCUTIRI 

Art. 485 din Legea 227/2015 - AutoritAtile deliberative pot acorda reduceri sau scutiri de la plata 
taxelor speciale instituite conform art. 484 pentru urmätoarele persoane fizice si juridice: 
a) veteranii de räzboi, väduvele de rtzboi §i väduvele nerecàsätorite ale veteranilor de räzboi; 
b) persoanele preväzute la art. 1 al Decretului - lege nr. 118/1990, republicat, cu modificärile i 
completärile ulterioare, i persoanele fizice prevazute la art. 1 din Ordonanta Guvemului nr. 
105/1999, aprobata cu modificäri §i completari prin Legea nr. 189/2000, cu modificãrile §i 
completärile ulterioare; 
c) institutiile sau unitaiile care funcioneazã sub coordonarea Ministerului Educatiei Nationale §i 
Cercetärii Stiintifice sau a Ministerului Tineretului §i Spontului, cu exceptia  incintelor folosite 
pentru activitati economice; 
d) fundatiile inflintate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a Intretine, dezvolta §i 
ajuta institutii de culturä nationala,  precum §i de a sustine  aciuni cu caracter umanitar, social §i 
cultural; 
e) organizaiile care au ca unica activitate acordarea gratuitã de senvicii sociale In unitati specializate 
care asigurä gazduire, Ingrij ire socialä §i medicalä, asistenta, ocrotire, activitati de recuperare, 
neabilitare §i reinserie socialä pentru copil, familie, pensoane cu handicap, persoane vârstnice, 
precum §i pentru alte persoane aflate In dificultate, In conditiile legii; 

persoanele cu handicap gray sau accentuat, persoanele incadrate In gradul I de invaliditate §i 
neprezentantii legali ai minorilon cu handicap gray sau accentuat §i ai minorilor Incadrai In gradul I 
de invaliditate. 

Art.487 din Legea 227/2015 - Autoritatile deliberative pot acorda neduceni sau scutiri de la plata 
taxelor instituite conform art.486 urmatoarelon persoane fizice sau juridice: 



a) veteranii de räzboi, väduvele de rtzboi i väduvele nerecäsätorite ale veteranilor de räzboi; 
b) persoanele fizice preväzute la art. 1 din Decretul - lege nr. 118/1990, republicat, cu modificärile i 
completarile ulterioare; 
c) institutiile sau unitätile care functioneaza  sub coordonarea Ministerului Educatiei Nationale  §i 
Cercetärii Stiin4ifice sau a Ministerului Tineretului i Sportului, cu excepia incintelor folosite 
pentru activitati economice; 
d) fundatiile Inflintate prin testament, constituite conform legii, cu scopul de a Intretine, dezvolta §i 
ajuta institutii de culturä naionalä, precum §i de a sustine actiuni cu caracter umanitar, social §i 
cultural; 
e) organizaiile care au ca unicà activitate acordarea gratuita de servicii sociale In unitati specializate 
care asigurä gäzduire, Ingrijire socialä §i medicalä, asistentä, ocrotire, activitäi de recuperare, 
reabilitare §i reinse4ie socialä pentru copil, familie, persoane cu handicap, persoane vârstnice, 
precum §i pentru alte persoane aflate In dificultate, In conditiile legii. 

SANCTIUNI 

Se aplica sanctiuni in conformitate cu art. 493 din Legea 227/2015 
Art. 493. - (1) Nerespectarea prevederilor prezentului titlu atrage räspunderea disciplinarA, 
contraventionalä sau penalä, potrivit dispoziiilor legale in vigoare. 

(2) Constituie contraventii urmätoarele fapte, dacã nu au fost sävãrite in astfel de 
conditii Incât sá fie considerate, potrivit legii, infractiuni: 

a) depunerea peste termen a declaratiilor de impunere preväzute la art. 461 aim. (2), (6), (7), 
aim. (10) lit. c), aim. (12) i (13), art. 466 aim. (2), (5), alin. (7) lit. c), aim. (9) i (10), art. 471 aim. 
(2), (4), (5) i aim. (6) lit. b) §i c), art. 474 alin. (7) lit. c), aim. (11), art. 478 aim. (5) §i art. 483 alin. 
(2); 

b) nedepunerea declaratiilor de impunere preväzute la art. 461 alin. (2), (6), (7), aim. (10) lit. 
c), alin. (12) §i (13), art. 466 aim. (2), (5) §i alin. (7) lit. c), aim. (9) §i (10), art. 471 alin. (2), (4), (5) 
i alin. (6) lit. b) §i c), art. 474 alin. (7) lit. c), aim. (11), art. 478 aim. (5) §i art. 483 aim. (2). 

(3) Contraventia preväzutã la aIm. (2) lit, a) se sanclioneazä  cu amendà de la 70 lei la 
279 lei, jar cele de la aim. (2) lit. b) cu amendä de la 279 lei la 696 lei. 

(4) Incälcarea normelor telmice privind tipärirea, Inregistrarea, vânzarea, evidenta §i 
gestionarea, dupa caz, a abonamentelor §i a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie 

se sanctioneazà  cu amend. de la 325 lei la 1.578 lei. 
(41)  Necomunicarea informatiilor i a documentelor de natura celor preväzute la 

art. 494 aim. (12) 111 termen de eel muit 15 Ale iucrätoare de la data primirii solicitärii constituie 
contravenije §i se sanctioneazä  cu amendä de la 500 la 2.500 lei. 

(5) In cazul persoanelor juridice, limitele minime §i maxime ale amenzilor preväzute 
la aim. (3) i (4) se majoreazä cu 300%. 

(6) Constatarea contraventiilor §i aplicarea sanctiunilor  se fac de càtre primari §i 
persoane Imputemicite din cadrul autoritãtii administratiei publice locale. 

(7) Limiteie amenzilor preväzute la alin. (3) i (4) se actualizeazd prin hotärâre a 
consiiiiior locale conform procedurii stabilite la art. 491. 

(8) Contraventiilor preväzute in prezentul capitol ii se aplicã dispoziiiie Ordonantei 
Guvernuiui nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor, aprobata cu modificäri §i completàri 
prin Legea nr. 180/2002, cu modificäriie §i completãrile ulterioare. 

Contraventiilor prevazute ii se aplicá dispoziiile Ordonantei de Guvern nr. 2/2001 
privind regimul juridic al contraveniiilor, aprobata cu modificäri §i completari prin Legea nr. 
180/2002, cu modificäriie §i completàrile ulterioare, inciusiv posibilitatea achitärii, pe bc sau In 
termen de eel mult 48 de ore de la data Incheierii procesului - verbal ori, dupã caz, de la data 
comunicärii acestuia, a jumätate din minimul amenzii 
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Taxe pentru eliberarea certificatelor de urbanism , a autorizatiilor de construire si a altor 
avize Si autorizatii. 

Once persoanä care trebuie sa obtinà un certificat, un aviz sau o autonizaie trebuie sa 
plateasca o taxa la compartimentul de specialitate al autoritatii publice locale , inainte de a i se 
elibera certificatul , avizul sau autorizatia necesara. 

Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism, a autorizaii1or de construire i a 
altor avize i autorizatii este egala cu suma prevazuta in tabel conform art. 474 alin. 1 din Legea 
227/2015 , astfel: 

Suprafaa pentru care se obtine certificatul de urbanism - lei - 
a) pânã la 150 m2, inclusiv 5 - 6 lei 
b) Intre 151 §i 250 m2, inclusiv 6 - 7 lei 
c) Intre 251 §i 500 m2, inclusiv 7 - 9 lei 
d) Intre 501 i 750 m2, inclusiv 9 - 12 lei 
e) Intre 751 §i 1.000 m2, inclusiv 12 - 14 lei 
f) peste 1.000 m2 14 + 0,01 lei/m2, pentru fiecare mp. care depaseste 1000 mp. 

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zonA ruralä este egala cu 50% 
din taxa stabilita conform art.474 aim. (2)din Legea 227/2015. 

Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism este egalã cu 30% din cuantumul 
taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale art.474 alin. (3) din Legea 227/2015. 

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de cãtre comisia de urbanism i 
amenajarea teritoriului, de cätre primari sau de structunile de specialitate din cadrul consiiiului 
judeean se stabilete de consiliul local in sumä de panä la 15 lei, inclusiv. art.474 alin. (4) din Legea 
227/2015. 

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru o clädire rezidentiala sau 
clädire-anexä este egala cu 0,5% din valoarea autorizatä a lucràrilor de constructii, art.474 alin. (5) 
din Legea 227/2015. 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte construcii decât cele 
mentionate la aim. (5) este egalà cu 1% din valo area autorizatà a lucrärilor de construcie, inclusiv 
valoarea instalatiilor aferente, art.474 aim. (6) din Legea 227/2015. 

Taxa pentru prelungirea unei autorizaii de construire este egala cu 30% din cuantumul 
taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei initiale, art.474 alin. (8) din Legea 227/2015. 

Taxa pentru eliberarea autorizaiei de desfiintare, totalä sau pa4ialä, a unei constructii 
este egala cu 0,1% din valoarea impozabilã stabilitä pentru determinanea impozitului pe clädini, 
aferentä pä4ii desfiintate, art.474 alin. (9) din Legea 227/2015.. 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje saut excaväri necesare lucnäriior de cercetare 
i prospectare a terenurilon In etapa efectuärii studiilor geotehnice §i a studiilor pnivind nidicärile 

topografice, sondele de gaze, petrol i alte excaväni se datoreazà de cätre tituiarii dreptunilor de 
prospectiune §i explorare i se calculeazà prin Inmultirea numärului de metri pàtrai de teren ce vor fi 
efectiv afectati la suprafaa soiului de foraje §i excavàni cu o valoare cuprinsã Intre 0 §i 15 lei. art.474 
alin. (10) din Legea 227/2015. 

In termen de 30 de zile de la finalizarea fazelon de cercetare §i prospectare, contribuabilii au 
obligaia sä declare suprafaa efectiv afectatä de foraje sau excaväri, iar In cazul In care aceasta 
diferä de cea pentru care a fost emisä anterior o autorizatie, taxa aferentä se negulanizeazä astfel Incât 
sa reflecte suprafaa efectiv afectatà. art.474 alin. (11) din Legea 227/2015. 

Taxa pentru eliberarea autorizaiei necesare pentru lucràrile de organizare de §antier 
In vederea reaiizärii unei constructii, care nu sunt incluse In altä autorizatie de construire, este egalà 
cu 3% din valoarea autorizatä a lucrärilor de organizane de antier. art.474 aim. (12) din Legea 
227/2015. 
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Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de corturi, casute sau rulote 
on campinguri este egala cu 2% din valoarea autorizata a lucfarilor de constructie. art.474 aim. (13) 
din Legea 227/2015. 

Taxa pentru autorizarea amplasarii de chio§curi, containere, tonete, cabine, spatii de 
expunere, corpuri §i panouri de afi§aj, firme §i reclame situate pe caile §i in spatiile publice este 
de pAna la 8 lei, inclusiv, pentru fiecare metru patrat de suprafata ocupatA de constructie. art.474 alin. 
(14) din Legea 227/2015. 

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri §i bran§amente la 
retele publice de apa, canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie §i televiziune prin 
cablu se stabileste de consiliul local si este de pana" la 13 lei, inclusiv, pentru fiecare racord. art.474 
alin. (15) din Legea 227/2015. 

Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatura stradata §i adresa se stabileste de 
Cate consiliile locale in suma de pand la 9 lei, inclusiv. art.474 aim. (16) din Legea 227/2015. 

Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare de functionare se stabileste de consiliul 
local si este de pand la 20 lei, inclusiv. art.475 alin. (1) din Legea 227/2015. 

Taxele pentru eliberarea atestatului de producator, respectiv pentru eliberarea 
carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol se stabilesc de catre consiliile 
locale si sunt de pana la 80 lei, inclusiv- art.475 aim. (2) din Legea 227/2015. 

Taxa pentru elibrarea/vizarea anuala a autorizatie privind desfasurarea activitatii de 
alimentatie publica. Persoanele a caror activitate se incadreaza in grupele 561 - Restaurante, 563 - 
Baruri si alte activitati de servire a bauturilor si 932 - Alte activitati recreative si distractive potrivit 
Clasificrii activitatilor din economia nationala - CAEN, actualizatA prin Ordinul Presedintelui 
Institutului National de StatisticA nr. 337/2007 privind actualizarea Clasificãrii activitatilor din 
economia nationalA - CAEN, datoreaza bugetului local al comunei, orasului sau municipiului, dupa 
caz, in a cdrui raza administrativ-teritoriald se desfasoara activitatea, o taxa' pentru eliberarea/vizarea 
anuala a autorizatiei privind desfasurarea activitblii de alimentatie publick in functie de suprafata 
aferenta activitAtilor respective, in sumä de: 
a) pana. la  4.000 lei, pentru o suprafatd de pana la 500 mp, inclusiv, 
b) pana la 8.000 lei pentru o suprafatA mai mare de 500 mp. 

Autorizatia privind desfasurarea activitatii de alimentatie publick in cazul in care 
comerciantul indeplineste conditiile prevazute de lege, se emite de cAtre primarul in a cdrui ra7A de 
competenta se AA amplasata unitatea sau standul de comercializare- art.475 aim. (5) din Legea 
227/2015. 

Scutiri la plata taxelor pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor se 
acorda conform art. 476 din Legea 227/2015. 

Sunt scutite de taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor 

TAXELE JUDICIARE DE TIMBRU 

Sunt stabilite onform O.U.G.80/2013 cu toate modificarile si completarile ulterioare. 

Competenta aprobarii prezentului proiect de hotarare apartine Consiliului Local, in temeiul 
prevederilor art.36 alin.(2), litera „b" alin.(4), litera „c" si art.45 din Legea administratiei publice 
locale nr.215/2001, republicata, cu modificarile si completaiile ulterioare. 

Fata de cele prezentate mai sus, propunem aprobarea prezentului proiect de hotarare in forma 
initiala, ca find legal si oportun. 

DIRECTORVNERAL, SEF SERVICIU, SEF BIROU —PJ, 	SEF BIROU-PF, 
Ec. Nicoletallpoi 	IulianMarin 	Cristina Antohe 	Mihaela Gri(goriu 
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U.A.T. TECUCI 

LA H.C.L. TECUCI NR.  /66  DIN 
gen2ez nr.2,1)  

TABLOUL 
Cuprinzand valorile impozabile ,impozitele si taxele locale,alte taxe asimilate acestora, 

precum Si amenzile pentru anul 2019 stabilite in sume fixe 
I.Codul Fiscal —TITLUL IX-Impozite si taxe locale 

NR. 
CRT. DENUMIRE IMPOZIT, TAXA U/M 

NIVEL APROBAT PENTRU ANUL 
2019, CONFORM HCL TECUCI 

256/21.12.2018 

NIVEL DE INDEXAT, 
CONFORM LG. 227/2015 

COEFICIENT 
DE 

MAM*RARE  

NIVEL CARE SE PERCEPE DE LA 
01.01.2019,CONF.H.C.L.TECUCI 

43/25.04.2019 
Cladire cu instalatie 
electrica, de apa, de 

canalizare si de 
incalzire (conditii 

cumulative) 
Co1.5 x 7 

Cladire fara 
instalatie 

electrica, de 
apa, de 

canalizare Si 
de incalzire 

Co1.6 x 7 

Cladire cu 
instalatie 

electrica, de apa, 
de canalizare si 

de incalzire 
(conditii 

cumulative) 

Cladire fara 
instalatie 

electrica, de apa, 
de canalizare si 

de incalzire 

Cladire cu 
instalatie 

electrica, de apa, 
de canalizare Si 

de incalzire 
(conditii 

cumulative) 

Cladire fara 
instalatie 

electrica, de 
apa, de 

canalizare sau 
de incalzire 

0  1 2 3 4 5 6 7 8 9 
I. IMPOZIT/TAXA 	PE  

CLADIRI DATORAT DE  
PERSOANE FIZICE  
(VALORI IMPOZABILE PE 
METRU PATRAT DE 
SUPRAFATA CONSTRUITA 
DESFASURATA-ART.457 
ALIN.2 DIN LEGEA 227/2015) 
A) CLADIRE CU CADRE DIN 
BETON ARMAT SAU CU 
PERETI EXTERIORI DIN 
CARAMIDA ARSA SAU DIN 
ORICE ALTE MATERIALE 
REZULTATE IN URMA UNUI 
TRATAMENT TERMIC SI/SAU 
CHIMIC  

LEI 
M.P 1013 608 1000 600 4,6 

i', 

1060 

,,,,-4c. \\VII  tl nikvri 1,41),too  

-,, 

636 

j 
1 14 .,,...':•.:-:'// 	'3 

4,_ 	' j .:.•:!:,,.:' 



B) CLADIRE CU PERETII 
EXTERIORI DIN LEMN, DIN 
PIATRA NATURALA, DIN 
CARAMIDA NEARSA, DIN 
VALATUCI SAU DIN ORICE 
ALTE MATERIALE NESUPUSE 
UNUI TRATAMENT TERMIC 
	 SI/SAU CHIMIC 

LEI 
M.P 304 203 300 200 4,6 318 212 

C) CLADIRE-ANEXA CU 
CADRE DIN BETON ARMAT 
SAU CU PERETI EXTERIORI 
DIN CARAMIDA ARSA SAU 
DIN ORICE ALTE MATERIALE 
REZULTATE IN URMA UNUI 
TRATAMENT TERMIC SI/SAU 
CHIMIC  

LEI 
M.P 203 177 200 175 4,6 212 185 

D) CLADIRE-ANEXA CU 
PERETII EXTERIORI DIN 
LEMN, DIN PIATRA 
NATURALA, DIN CARAMIDA 
NEARSA, DIN VALATUCI SAU 
DIN ORICE ALTE MATERIALE 
NESUPUSE UNUI 
TRATAMENT TERMIC SI/SAU 
CHIMIC 

LEI 
M.P 

127 76 125 75 4,6 133 80 

E) IN CAZUL 
CONTRIBUABILULUI CARE 
DETINE LA ACEEASI ADRESA 
INCAPERI AMPLASATE LA 
SUBSOL, DEMISOL SI/SAU LA 
MANSARDA, UTILIZATE CA 
LOCUINTA, IN ORICARE 
DINTRE TIPURILE DE 
CLADIRI PREVAZUTE LA 
LITERA A-D 

LEI 
M.P 

75% DIN SUMA 
CARE S-AR 

APLICA 
CLADIRII 

75% DIN SUMA 
CARE S-AR 

APLICA 
CLADIRII 

75% DIN SUMA 
CARE S-AR 

APLICA 
CLADIRII 

75% DIN 
SUMA CARE 

S-AR 
APLICA 

CLADIRII 

X 

75% DIN SUMA 
CARE S-AR 

APLICA CLADIRII 

75% DIN 
SUMA CARE 

S-AR 
APLICA 

CLADIRII 
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F) IN CAZUL 
CONTRIBUABILULUI CARE 
DETINE LA ACEEASI ADRESA 
INCAPERI AMPLASATE LA 
SUBSOL, LA DEMISOL SI/SAU 
LA MANSARDA, UTILIZATE 
IN ALTE SCOPURI DECAT CEL 
DE LOCUINTA, IN ORICARE 
DINTRE TIPURILE DE 
CLADIRI PREVAZUTE LA 
LITERA A-D 

LEI 
M.P 

50% DIN SUMA 
CARE S-AR 

APLICA 
CLADIRII 

50% DIN SUMA 
CARE S-AR 

APLICA 
CLADIRII 

50% DIN SUMA 
CARE S-AR 

APLICA 
CLADIRII 

50% DIN 
SUMA CARE 

S-AR 
APLICA 

CLADIRII 

X 

50% DIN SUMA 
CARE S-AR 

APLICA CLADIRII 

50% DIN 
SUMA CARE 

S-AR 
APLICA 

CLADIRII 

NOTA :  
1.

In cazul cladirilor care nu pot fi efectiv masurate pe conturul exterior, suprafata construita desfasurata se determina prin inmultirea suprafetei utile a cladirii cu un 

coeficient de transformare de 1,40. 
2.

Pentru determinarea valorilor impozabile, conform rangului localitatii Si zonelor din cadrul acesteia, la valorile impozabile se vor aplica urmatorii coeficienti de 

corectie : 

' Zonele A,B,C si D corespund zonarii stabilite pentru terenurile situate in intravilan, cat si pentru extravilan 
Pentru clädirile structurate in blocuri cu mai mult de 3 niveluri §i 8 apartamente,coeficientii de corectie mentionati la punctul 2 vor fi diminuati cu 0,10. 

Valoarea impozabila a cladirii se reduce in functie de anul terminarii acesteia, astfel : 

a) Cu 50%, pentru cladirea care are o vechime de peste 100 de ani la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta ; 

b)
Cu 30%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 50 de ani Si 100 de ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta; 

c)
Cu 10%, pentru cladirea care are o vechime cuprinsa intre 30 de ani Si 50 de ani inclusiv, la data de 1 ianuarie a anului fiscal de referinta. 

ZONA IN CADRUL 
LOCALITATII  

COEFICIENT DE 
CORECTIE 

A  2,40 

B  2,30 

C  2,20 

D 2,10 
•, 

3. 
4. 



NR. 
CRT. 

DENUMIRE IMPOZIT, TAXA U/M 

NIVEL APROBAT 
PENTRU ANUL 

2019, 
CONFORM 

HCL.256/2018 

NIVEL DE 
INDEXAT 
CONFORM 

LEGII 227/2015 

COEFICIENT 
DE 

MAJORARE 
* 

* NIVEL CARE SE 
PERCEPE DE LA 

01.01.2020 
Co1.4 x 5 

o  1 2 3 4 5 6 

I IMPOZITUL PE CLADIRI DATORAT DE PERSOANELE  
FIZICE  (ART. 457 DIN LEGEA 227/2015) 
(1) Pentru cladirile rezidentiale si cladirile-anexa aflate in proprietatea 
persoanelor fizice impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea 
unei cote cuprinse intre 0,08%-0,2% asupra valorii impozabile a cladirii 

% ASUPRA 
VALORII 

IMPOZABILE 
A CLADIRII 

0,09% 0,08% -0,2% X 0,09% 

0,7% 

	 alin.1) 

(2) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor fizice 
impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote cuprinse 
intre 0,2% - 1,3% inclusiv, asupra valorii impozabile a cladirikart.458 

0,7% 0,2%-1,3% X 

(3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea persoanelor 
fizice, utilizate pentru activitati din domeniul agricol, impozitul/taxa pe 
cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% asupra valorii 
	 impozabile a cladirii(art.458 alin.3) 

0,4% 0,4% X 0,4% 

(4) In cazul in care valoarea cladirii nu poate fi 	calculata conf. 
prevederilor art.458 aim. (1), impozitul se calculeaza prin aplicarea cotei 
	 de 2% asupra valorii impozabile determinate conform art. 457 

2% 2% X 2% 

In cazul cladirilor cu destinatie mixta aflate in proprietatea persoanelor 
	 fizice impozitul se calculeaza conform art. 459 

x x X x 

H. INLPOZITUL/TAXA 	PE CLADIRI 	DATORAT 	DE  
PERSOANE JURIDICE  (ART.460 DIN LEGEA 227/2015) 
(1) Pentru cladirile rezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de 
persoanele juridice impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea 
unei cote cuprinse intre 0,08%-0,2% asupra valorii impozabile a cladirii 
31 decembrie a anului anterior  

% ASUPRA 
VALORII 

IMPOZABILE 
A CLADIRII 

0,09% 0,08%-0,2% X 0,09% 

(2) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de 
persoanele juridice impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea 
unei cote cuprinse intre 0,2% - 1,3% inclusiv, asupra valorii impozabile a 
cladirii 31 decembrie a anului anterior  

0,7% 0,2%-1,3% X 0,7% 

(3) Pentru cladirile nerezidentiale aflate in proprietatea sau detinute de 
persoanele juridice, utilizate pentru activitati din domeniul 	agricol, 
impozitul/taxa pe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de 0,4% 
asupra valorii impozabile a cladirii  

0,4% 0,4% X 

, 

0,4% 
,, 	--Inl - 

_ 	  
,,- 

(4) In 	cazul 	cladirilor 	cu 	destinatie 	mixta 	aflate 	in 	proprietatea 
persoanelor juridice, impozitul se determina prin insumarea impozitului 

aim 	(1), 	cu 	impozitul 	calculat 	pentru 	suprafata 	folosita 	in 	scop 
calculat pentru suprafata folosita in scop rezidential conform art.460  

nerezidential, conform art.460 alin(2) sau (3)  

x x x 	- 
-7 

x 	0  
a 

1 

---, -, -,/, 



(8) 	In 	cazul 	in 	care 	proprietarul 	cladirii nu 	a actualizat valoarea 
impozabila a cladirii in ultimii 3 ani anteriori anului de referinta, cota 
	 impozitului/taxei pe cladiri este 5% 

..f5-  

5% 5% x 5% 

III.  TAXA PE CLADIRI, DATORATA DE PERSOANELE JURIDICE  
PENTRU CLADIRILE PROPRIETATE PUBLICA SAU PRIVATA  
A STATULUI OR! A CONSILIULUI LOCAL TECUCI, 
CONCESIONATE, INCHIRIATE, PRIMITE IN 
ADMINISTRARE SAU IN FOLOSINTA  

x x 
Se stabileste in 

conditii similare 
impozitului pe 

cladiri 

x 
* Se stabileste in 
conditii similare 

impozitului pe cladiri 

IV. IMPOZITUUTAXA 	pe terenurile situate in intravilan — 
terenuri cu constructii si terenul inregistrat in registrul agricol 
ca find terenuri cu constructii 
(art. 465 aim. 2 din Legea 227/2015) 

- 	ZONA A 
LEI/HA 

6733 6042-15106 4,6 7043 

- 	ZONA B LEI/HA 4697 4215-10538 4,6 4913 

- 	ZONA C LEI/HA 2973 2668-6670 4,6 3110 

- 	ZONA D LEI/HA 1572 1410-3526 4,6 1644 

V. IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN CARE SUNT INREGISTRATE IN REGISTRUL AGRICOL LA 
ALTA CATEGORIE DE FOLOSINTA DECAT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCTII, (ART.465 ALIN.3 DIN LEGEA 227/2015 — NIVEL  

PENTRU LOCALITATI URBANE DE RANGUL II)  
- LEI/HA - 

NR. 
CRT. 

ZONA 

CATEGORIA 
DE FOLOSINTA 

NIVEL APROBAT PENTRU ANUL 2019, 
CONFORM HCL.256/21.12.2018 

NIVEL DE INDEXAT CONFORM 
LEG!! 227/2015 

* NIVEL CARE SE PERCEPE DE LA 
01.01.2020 CONFORM APROBARII H.C.L. 

TECUCI 43/25.04.2019 

ZONA 
A 

ZONA 
B 

ZONA 
C 

ZONA 
D 

ZONA 
A 

ZONA 
B 

ZONA 
C 

ZONA 
D 

ZONA 
A 

ZONA 
B 

ZONA 
C 

ZONA 
D 

1 TEREN ARABIL 113 85 77 61 112 84 76 60 118 89 81 64 

2 PASUNE 85 77 61 53 84 76 60 52 89 81 64 55 

3 FANEATA 85 77 61 53 84 76 60 52 89 81 64 55 

4 VIE 186 142 113 77 184 140 112 76 195 149 118 81 

5 LIVADA 215 186 142 113 212 184 140 112 225 195 149,, 118 

6 PADURE SAU ALT TEREN CU 113 85 77 
	 VEGETATIE FORESTIERA  

61 112 84 76 60 118 89 	._81'"-- 

r  

64 

7 TEREN CU APE 61 53 32 X 60 52 32 X 64 5/ rW 0 1■ II 
X  

8 DRUMURI ST CAI FERATE X X X X X X X X X c , 

9 NEPRODUCTIV X X X X X X X X X X — c -X. X 

' 



VI. IMPOZITUL/TAXA PE TERENURILE AMPLASATE IN EXTRAVILAN ( ART.465 ALIN.7 COROBORAT CU ART. 465 ALIN 7 DIN LEGEA 

227/2015) - LEI/HA - 

NR. 
CRT. 

ZONA 

CATEGORIA 
DE FOLOSINTA 

NIVEL APROBAT PENTRU ANUL 2019, 
CONFORM HCL.256/21.12.2018 

NIVEL DE INDEXAT CONFORM 
LEGII 227/2015 

NIVEL CARE SE PERCEPE DE LA 
01.01.2020 CONFORM APROBARII H.C.L. 

TECUCI 43/25.04.2019 

ZONA 
A 

Coef 2,40 

ZONA 
B 

Coef.2,3 0 

ZONA 
C 

Coef.2,20 

ZONA 
D 

Coef 2,10 

ZONA 
A 

Coef.2,40 

ZONA 
B 

Coef.2,3 0 

ZONA 
C 

Coef 2,20 

ZONA 
D 

Coef 2,10 

ZONA 
A 

Coef 2,40 

ZONA 
B 

Coef.2,3 0 

ZONA 
C 

Cod. 2,20 

ZONA 
D 

Coef.2,10 

1 TEREN CU CONSTRUCTII 75,37 65,24 57,94 46,80 74,40 64,40 57,20 46,20 79 68 61 49 

2 ARABIL 121,56 111,84 100,29 89,35 120,00 110,40 99,00 88,20 127 117 105 93 

3 PASUNE 68,07 60,58 49,03 42,55 67,20 59,80 48,40 42,00 71 63 51 45 

4 FANEATA 68,07 60,58 49,03 42,55 67,20 59,80 48,40 42,00 71 63 51 45 

5 VIE PE ROD, ALTA DECAT CEA 
	PREVAZUTA LA NR.CRT.5.1 

133,71 123,48 111,43 102,11 132,00 121,90 110,00 100,80 140 129 117 107 

5.1 VIE PANA LA INTRAREA PE ROD X X X X X X X X X X X X 

6 LIVADA PE ROD, ALTA DECAT CEA 
	 PREVAZUTA LA NR.CRT.6.1 

136,15 123,48 111,43 102,11 134,40 121,90 110,00 100,80 142 129 117 107 

6.1 
	ROD 

LIVADA PANA LA INTRAREA PE X X X X X X X X X X X X 

7 PADURE SAU ALT TEREN CU 
VEGETATIE FORESTIERA, CU 
EXCEPTIA CELEI PREVAZUTE LA 
	 NR.CRT.7.1 

38,90 32,62 26,74 17,02 38,40 32,20 26,40 16,80 41 34 28 18 

7.1 PADURE IN VARSTA DE PANA LA 
20 ANI SI PADURE CU ROL DE 
	 PROTECTIE 

X X X X X X X X X X X X 

8 TEREN CU APA, ALTUL DECAT CEL 
	 CU AMENAJARI PISCICOLE 

14,59 11,65 4,46 2,13 14,40 11,50 4,40 2,10 15 12 5 2 

8.1 TEREN CU AMENAJARI PISCICOLE 82,66 72,23 62,40 55,31 81,60 71,30 61,60 54,60 86 7  65 58 

9 DRUMURI SI CAI FERATE X X X X X X X X X 40 	1,1fli';  
d ,,,,. 	, X 

10 NEPRODUCTIV X X X X X X X X X X 

* Se majoreaza impozitul pe cladiri i impozitul pe teren contorm punctajunn ontinut in urma evaluarn eumisici, 	”.icu ca i  vrci L1/4e6w. Lay 

impozitare majorata pentru clädirile i terenurile neingrijite, situate in intravilan, conform Regulamentului prevazut in anexa 5 1 C 
Criteriile de incadrare a cladirilor si terenurilor sunt prevazute in anexa 5 la HCL si vor fi aprobate prin hotarare de con ;) cat.2-1 

6 



VII. IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT  
	A.1) MIJLOACE DE TRANSPORT CU TRACTIUNE MECANICA (ART.470 ALIN.2 DIN LEGEA 227/2015) 

NR. 
CRT. 

MIJLOC DE TRANSPORT 
U/M 

ANUL 2019 ANUL 2020 
NIVEL 

APROBAT 
CONFORM HCL 

256/2019 

NIVEL DE INDEXAT 
CONFORM LEGII 

227/2015 

COEFICIENT DE 
MAJORARE 

* 

NIVEL CARE SE 
PERCEPE DE LA 

01.01.2019 CONFORM 
APROBARII H.C.L. 

TECUCI 43/25.04.2019 

0  1 2 3 4 5 6 

I. VEHICULE INMATRICULATE 

1 MOTOCICLETE,TRICICLURI, 
CVADRICICLURI SI AUTOTURISME CU 
CAPACITATEA CILINDRICA DE PANA LA 
1600 CM' INCLUSIV. 

LEI/200 CMC 
SAU 

FRACTIUNE 
DIN ACESTA 

8 8 4,6 8 

2 MOTOCICLETE, TRICICLURI SI 
CVADRICICLURI CU CAPACITATEA 
CILINDRICA DE PESTE 1600 CM' 

9 9 4,6 9 

3 AUTOTURISME CU CAPACITATEA 
CILINDRICA INTRE 1601 CMC SI 2000 CMC 
INCLUSIV. 

18 18 4,6 19 

4 AUTOTURISME CU CAPACITATEA 
CILINDRICA INTRE 2001 CMC SI 2600 CMC 
INCLUSIV. 

- ,, - 73 72 4,6 76 

5 AUTOTURISME CU CAPACITATEA 
	 CILINDRICA INTRE 2601 CMC SI 3000 CMC. 

- ,, - 146 144 4,6 153 

6 AUTOTURISME CU CAPACITATEA 
CILINDRICA DE PESTE 3001 CMC. 

- ,, - 294 290 4,6 308 

7 AUTOBUZE, AUTOCARE. MICROBUZE 24 24 4,6 25 

8 ALTE VEHICULE CU TRACTIUNE 
MECANICA CU MASA TOTALA MAXIMA 
AUTORIZATA DE PANA LA 12 TONE, 
	 INCLUSIV. 

30 30 4,6  

o 

9 TRACTOARE INMATRICULATE 18 18 . 4,6 , 	_ D

•-' , 	 _, 0  
1-- 

' 	 ' 	 0' 



MIJLOC DE TRANSPORT U/M ANUL 2019 

ANUL 2020 

NIVEL MAXIM DE 
INDEXAT CONFORM 

LEGII 227/2015 

COEFICIENT DE 
MAJORARE 

% 

NIVEL CARE SE 
PERCEPE DE LA 

01.01.2019 CONFORM 
APROBARII H.C.L. 

TECUCI 43/25.04.2019 
o 1 2 3 4 5 6 

II. VEHICULE INREGISTRATE 

1. VEHICULE CU CAPACITATE 
CILINDRICA din care : 

Lei/200cmc lei /200cmc X 

1.1 VEHICULE INREGISTRATE CU 
CAPACITATE CILINDRICA 

<4800 CMC. 

- 	- , 4 2-4 4,6 4 

1.2 VEHICULE INREGISTRATE CU 
CAPACITATE CILINDRICA 

>4800 CMC. 

-
55

". 6 4-6 4,6 6 

2. VEHICULE 	FARA 	CAPACITATE 
CILINDRICA EVIDENTIATA 

50-150 
lei/an/vehicul 

152 50-150 lei/an/vehicul 4,6 159 

Cota prevAzuta" la art. 470 aim. (3) din Legea nr. 227/2015 (pentru mijloacele de transport hibride, impozitul se reduce cu 75%) 
Conform art.470 alin.(4) din Legea nr.227/2015, in cazul unui atas, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele 
respective. 

,\c-\\ c11011\fr?fpi  

0 	 0 

.i 
P, 

y
i\,,,,,,,,,,,\\----,..:......'. , ..,... -..±....„.....7/9" • 



A.2) AUTO VEHICULE DE TRANSPORT MARFA CU MASA TOTALA AUTORIZATA EGALA SAU MAI MARE DE 12 TONE  
(art.470 alin.5 din Legea 227/2015) 

NUMAR DE AXE SI GREUTATEA BRUTA 
INCARCATA MAXIMA ADMISA 

Impozitul,in lei, aprobat pentru anul 2019 
HCL.Tecuci nr.256/2018 

-lei/ron- 

Nivelul care se percepe de la 01.01.2020, 
conform OUG 79/08.11.2017 si aprobat de 

HCL Tecuci 43/25.04.2019 -lei/ron- 
Axe motor cu sistem de 
suspensie pneumatica sau 
echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare 

Axe motor cu sistem de 
suspensie pneumatica sau 
echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare 

0 1 2 3 4 5 
1. DOUA AXE:  

a)Masa de eel putin 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0 142 0 149 
b)Masa de eel putin 13 tone, dar mai mica de 14 tone 142 395 149 413 
c)Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 15 tone 395 555 413 581 
d)Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de 18 tone 555 1257 581 1315 
e)Masa de cel putin 18 tone 555 1257 581 1315 

2. TREI AXE :  

a)Masa de eel putin 15 tone, dar mai mica de 17 tone 142 248 149 259 
b)Masa de eel putin 17 tone, dar mai mica de 19 tone 248 509 259 532 
c)Masa de eel putin 19 tone, dar mai mica de 21 tone 509 661 532 691 
d)Masa de eel putin de 21 tone, dar mai mica de 23 tone 661 1019 691 1066 
e)Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 1019 1583 1066 1656 
f)Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 1019 1583 1066 1656 
g)Masa de cel putin 26 tone 1019 1583 1066 1656 

3. PATRU AXE :  

a)Masa de eel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 661 670 691 701 
b)Masa de eel putin 25 tone, dar mai mica de 27 tone 670 1046 701 1094 
c)Masa de eel putin 27 tone, dar mai mica de 29 tone 1046 1661 1094 1737 
d)Masa de eel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 1661 2464 1737 2577 
e)Masa de eel putin 31 tone, dar mai mica de 32 tone 1661 2464 1737 2577 
f)Masa de eel putin 32 tone 1661 1737 2577 



A.3) COMBINATII DE AUTO VEHICULE (AUTOVEHICULE ARTICULATE SAU TRENURI RUTIERE) DE TRANSPORT MARFA CU MASA 
TOTALA MAXIMA AUTORIZATA EGALA SAU MAI MARE DE 12 TONE 
(art.470  alin.6 din Legea 227/2015) 

NUMAR DE AXE SI GREUTATEA BRUTA 
INCARCATA MAXIMA ADMISA 

Impozitul,in lei, aprobat pentru anul 2019 
conform HCL.Tecuci nr.256/2018 

-lei/ron- 

Nivelul care se percepe de la 01.01.2020, 
conform OUG 79/08.11.2017 si aprobat de 

HCL Tecuci 43/25.04.2019 -lei/ron- 

Axe motor cu sistem de 
suspensie pneumatica sau 
echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare 

Axe motor cu sistem de 
suspensie pneumatica sau 
echivalentele recunoscute 

Alte sisteme de suspensie 
pentru axele motoare 

0  1 2 3 4 5 

1. 2 + 1 AAE :  
a)Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 14 tone 0 0 0 0 

b)Masa de cel putin 14 tone, dar mai mica de 16 tone 0 0 0 0 

c)Masa de cel putin 16 tone, dar mai mica de 18 tone 0 64 0 67 
d)Masa de cel putin 18 tone, dar mai mica de 20 tone 64 147 67 154 
e)Masa de cel putin 20 tone, dar mai mica de 22 tone 147 344 154 360 
f)Masa de cel putin 22 tone, dar mai mica de 23 tone 344 445 360 465 
g)Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 445 803 465 840 
h)Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 803 1408 840 1473 
i)Masa de cel putin 28 tone 803 1408 840 1473 

2. 2 + 2 AAE :  
a)Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 138 321 144 336 
b)Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tone 321 528 336 552 
c)Masa de cel putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone 528 775 552 811 
d)Masa de cel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone 775 936 811 979 
e)Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 31 tone 936 1537 979 1608 
f)Masa de cel putin 31 tone, dar mai mica de 33 tone 1537 2133 1608 2231 
g)Masa de cel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 2133 3239 2231 3388 
h)Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 2133 3239 2231.<7,77-,,, 3388 
i)Masa de cel putin 38 tone 2133 3239 2241p 	''--i';-2,  - 	c - ,> 	3388 

3. 2 + 3 AAE :  
a)Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1698 2363 , t5?., 	2472 
b)Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2363 3211 7N 

-c-- 
S 	3359 

c)Masa de cel putin 40 tone 2363 3211 24 3359 

4. 3 + 2 AXE.  
a)Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 1500 2083 

"‹c) -ci c' 
2179 1569 

1 0 



b)Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2083 2881 2179 3014 
c)Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 2881 4262 3014 4458 
d)Masa de cel putin 44 tone 2881 4262 3014 4458 

5. 3 + 3 AXE :  
a)Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 853 1032 892 1079 
b)Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 1032 1542 1079 1613 
c)Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 1542 2454 1613 2567 
d)Masa de cel putin 44 tone 1542 2454 1613 2567 

B) REMORCI, SEMIREMORCI SAU RULOTE CARE NU FAC PARTE DINTR-0 COMBINATIE DE AUTOVEHICULE (AUTOVEHICULE 
ARTICULATE SAU TRENURI RUTIERE), MENTIONATA LA LITERA A3  
(art.470 alin.7 din Legea 227/2015) 

NR 
CRT. 

MASA TOTALA MAXIMA AUTORIZATA U/M 
NIVEL APROBAT 

PENTRU ANUL 
2019 CONFORM 

HCL 
256/21.12.2018 

NIVEL DE 
INDEXAT IN ANUL 

2020 CONFORM 
LEGII 227/2015 

COEFICIENT 
DE MAJORARE 

% 

NIVEL CARE SE 
PERCEPE DE LA 

01.01.2020 CONFORM 
 

APROBARII H.C.L. 
TECUCI 43/25.04.2019 

Co1.4 x 5 
0 1 2 3 4 5 6 

a)PANA LA 1 TONA INCLUSIV Lei 9 9 4,6 9 
b)PESTE 1 TONA, DAR NU MAT MULT DE 3 
TONE 

Lei 34 34 4,6 36 

c)PESTE 3 TONE, DAR NU MAT MULT DE 5 
TONE 

Lei 53 52 4,6 55 

d)PESTE 5 TONE Lei 65 64 4,6 68 

C) MIJLOACE DE TRANSPORT PE APA  ( art.470 alin.8 din legea 227/2015) 
o 1 2 3 4 5 6 

1. Luntre, barci fara motor, folosite pentru pescuit si 
uz personal 

Lei 21 21 4,6 22 

2. Barci fara motor, folosite in alte scopuri Lei 57 56 4,6 60 
3. Barci cu motor Lei 213 210 4,6 _ 223 
4. Nave de sport si agreement (criteriile de stabilire 
a cuantumului impozitului sunt prevazute in 
Normele metodologice de aplicare a codului fiscal) 

Lei 1133 0 - 1119 
,,,'  

,v,, 

, 

, 	
1185 

5. Scutere de apa Lei 213 210 223 
6. Remorchere si impingatoare : 
a) pana la 500 CP inclusiv Lei 566 559 .---,------0 

, 

592 



b) peste 500 CP si pana la 2.000 CP inclusiv Lei 921 909 4,6 963 
c) peste 2.000 CP Si pana la 4.000 CP inclusiv Lei 1416 1398 4,6 1481 
d) peste 4.000 CP Lei 2266 2237 4,6 2370 
7. Vapoare — pentru fiecare 1.000 tdw sau fractiune 
din acesta 

Lei 184 182 4,6 192 

8. Ceamuri, slepuri Si baraje fluviale : 
a) cu capacitatea de incarcare pana la 1.500 de tone 
inclusiv 

Lei 184 182 4,6 192 

b) cu capacitatea de incarcare de peste 1.500 de tone 
Si pana la 3.000 de tone inclusiv 

Lei 284 280 4,6 297 

c) cu capacitatea de incarcare de peste 3.000 de tone Lei 496 490 4,6 519 
VIII. TAXA PENTRU SERVICII DE RECLAMA SI PUBLICITATE (art.477 alin.5 din Legea 227/2015) 

o 1 2 3 4 5 6 
%DIN 

VALOAREA 
CONTRAC- 

TULUI 
EXCLUSIV 

TVA 

3 1 - 3 X 3 

IX. 
o 1 2 3 4 5 

a) IN CAZUL UNUI AFISAJ SITUAT IN LOCUL IN 
CARE PERSOANA DERULEAZA 0 ACTIVITATE 
ECONOMICA(INCLUSIV 	FIRMA 	AGENTULUI 
ECONOMIC) 

LEI/MP 
SAU 

FRACTIUNE 
DE MP. 32 0 - 32 4,6 33 

b) IN CAZUL ORICARUI ALT PANOU, AFISAJ SAU 
STRUCTURA DE AFISAJ PENTRU RECLAMA SI 
PUBLICITATE 

23 0 -23 4,6 24 

X. IMPOZITUL PE SPECTACOLE(art.480  din Legea 227/2015) 
o 1 2 3 4 5 6 

a) PENTRU SPECTACOLE DE TEATRU, BALET, 
OPERA, OPERETA, CONCERT FILARMONIC SAU 
ALTA MANIFESTARE MUZICALA, PREZENTAREA 
UNUI FILM LA CINEMATOGRAF, UN SPECTACOL 
DE CIRC SAU ORICE COMPETITIE SPORTIVA 
INTERNA SAU INTERNATIONALA 

% Aplicat 
asupra 

incasarilor din 
vanzarea 

abonamente- 
lor si a 

biletelor de 

2 2 

i V, 
..- .1. 	ini  ' o o 	c1/0/  > 

,-) 2 

(f) 

/ 
/ 

• 

12 



b) PENTRU ALTE MANIFESTARI ARTISTICE 
DECAT CELE ENUMERATE LA LITERA „a" 

(EX.:FESTIVALURI, CONCURSURI, CENACLURI,  

SERATE, RECITALURI, SAU ALTE MANIFESTARI 
ARTISTICE ORI DISTRACTIVE CARE AU 

CARACTER OCAZIONAL). 

5 5 X 2 

c) PENTRU ACTIVITATEA DE VIDEOTECA 
(IN LOCALITATI URBANE DE RANGUL II) 

LEI/MP  
ZI 8 0 - 8 4,6 8 

d) PENTRU ACTIVITATEA DE DISCOTECA 
( IN LOCALITATI URBANE DE RANGUL II) 

LEI/MP  
zi 12 0 - 12 4,6 13 

XL BONIFICATIA SE ACORDA PENTRU PLATA CU ANTICIPATIE , PANA LA 31 MARTIE INCLUSIV A ANULUI RESPECTIV, A 
IMPOZITULUI PE CLADIRI , TEREN SI MIJLOACE AUTO, DATORATE PENTRU INTREGUL AN DE CATRE CONTRIBUABILI 
PERSOANE FIZICE SI/SAU JURIDICE, (art.462 aim. (2), art. 467 aim. (2) si art. 472alin. (2) DIN LEGEA 227/2015). 

% 10 0-10  X 10 

XII. AMENZI CARE SE APLICA DE BIROURILE UIES-PF/PJ (art.493 din Legea 227/2015) ** 

a) Amenda pentru depunerea peste termen a 
declaratiilor de impunere prevazute la art.461 
aim. 2,6,7, alin 10 lit c, alin 12 si 13, art. 466 
aim. 2, 5, aim. 7 lit c, alin 9 si 10, art 471 alin 2, 
4, 5 si aim. 6 lit. b Si c, art. 474 aim. 7, lit. c, aim. 
11, art. 478 alin. 5 Si art. 483 aim. 2.  

Lei 70-279 70-279 4,6 73-292 

b)Amenda pentru nedepunerea declaratiilor de 
impunere prevazute de art.461 alin.2, 6, 7, alin 
10 lit. c, alin 12 Si 13, art 466 aim. 2, 5 Si alin 7 
lit c, alin 9 Si 10, art 471 alin 2, 4, 5 Si alin 6 lit b 
Si c, art. 474 alin 7 lit c, alin 11, art. 478 alin 5 Si 
art. 483 alin 2.  

Lei 279-696 279-696 4,6 292-728 

privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea, 
evidenta si gestionarea dupa caz a 
abonamentelor si a biletelor de intrare la 

c)Amenda pentru incalcarea normelor tehnice  

spectacole.  

Lei 325-1578 325-1578 4,6_, 
- :2 

340-1651 

Jup 

13 



d)Necomunicarea informatiilor si a 
documentelor de natura celor prevazute la art. 	Lei X 500-2500 X 500-2500 
494 aim. 12 in termen de cel mult 15 zile 
lucratoare de la data primirii solicitarii 
e)Amenzile pentru persoane juridice 
- limitele minime si maxime aplicate conform 	Lei 
art. 493 alin 3 si 4 se majoreaza cu 300% 

X X 300% Conform HCL 

XIII. PROCEDURA DE ACORDARE A 
FACILITATILOR FISCALE LA PLATA 	CONFORM REGULAMENTULUI APROBAT DE C.L.TECUCI PRIN HCL 
IMPOZITELOR SI TAXELOR LOCALE, 
PENTRU PERSOANE FIZICE, IN ANUL 
2020 

XIV. ANULARE CREANTE FISCALE Creantele fiscale restante , aflate in sold la data de 31 decembrie a anului, mai mici de 40 lei, se 
RESTANTE(art.266 din Legea nr. 207 /2015) auleaza. Plafonul se aplica tuturor creantelor fiscale datorate Si neachitate de debitori. 
*** _ 

* - Conform prevederilor art. 489 din Legea 227/2015, Cu modificarile Si completarile ulterioare, nivelul impozitelor Si taxelor locale poate fi majorat 
anual cu pana la 50% de Consiliul local. 

** - Limitele amenzilor care se pot aplica de Birourile UIES-PF Si PJ. se  actualizeaza prin hotarare a consiliilor locale. 
- Contraventiilor prevazute li se aplica dispozitiile Ordonantei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor, aprobata cu modificari 

i completari prin Legea nr. 180/2002, cu modificarile §i completarile ulterioare, inclusiv posibilitatea achitarii, pe loc sau in termen de cel mult 15 zile de la data 
incheierii procesului - verbal on, dupd caz, de la data comunicarii acestuia, a jumatate din minimul amenzii 

***- Se aplica incepand cu 31.12.2019. 
In vederea stabilirii impozitelor Si taxelor locale pentru anul fiscal 2020, se stabilesc urmatoarele reguli: 

a) scutirile sau reducerile de la plata impozitului/taxei pe cladiri, a impozitului/taxei pe teren, a impozitului pe mijloacele de transport prevazute la art. 456, 464 si 469 
se aplica incepand cu data de 01 ianuarie 2020 persoanelor care detin documente justificative emise pana la data de 31 decembrie 2019 si care sunt depuse la 
compartimentele de specialitate ale autoritatilor publice locale, pana la data de 31 martie 2020 inclusiv; 

b) pentru anul fiscal 2020 impozitele i taxele locale care constau intr-o anumita suma in lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume in lei, se indexeaza cu 
4,6% fata de cele prevazute in anul fiscal anterior intrucat indicele ratei de inflatie este pozitiv, respectiv se situeaza la nivelul de 104,63%. Nivelul pentru anul 
2020, rezultat din indexare este rotunjit in minus in sensul ca fractiunile sub 0,5 lei se neglijeaza, iar ceea ce depaseste 0,5 lei se intergeste la un leu, prin adaos. 

c) prin exceptie de la prevederile art.495 lit. f, nivelul impozitelor si taxelor locale se aproba prin dispozitie a primarului, pana la expirarea termenului prevazut la lit. 
f, in cazul in care consiliul local este dizolvat sau prin decizie emisa de catre secretarul unitatii administrativ-teritoriale sau de catre ersoana desemnata in 
conditiile art 55 alin (8 1 ) din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, republicata, cu modificarile si completarile ulteriogr 	'emncji sta 	1 administratiei 0 	-3 ? . 1, 
judetene a finantelor publice pana la expirarea termenului prevazut la litera f), in cazul in care consiliul local este dizolvat sKe arul n 17.tsvc.  oate exercita 
atributiile ca urmare a incetarii sau suspendarii mandatului in conditiile legii, on i in situatia in care fata de acesta au fost ditlye--patf-.7; ,. -,g . ,--,p nale masuri 
preventive, altele decat cele care determina suspendarea mandatuluisi care fac imposibila exercitatea de catre acesta a atributad PreVazute''s - Mg . Dispozitia 
primarului, respectiv decizia secretarului sau persoanei desemnate se aduc la cunostinta publica. (litera introdusa prin art. V din 0:■ . nT.___4 .1/201. , li_ igoare de la 
30.09.2015) V,  

(,,,  
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XV.TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR. AVIZELOR SI AUTORIZATIILOR 
Denumire taxa Nivel aplicat in anul 2019 Nivel de indexat conform Legii 

227/2015 
Nivel aplicat in anul 2020 

conform HCL 43/25.04.2019 
DIRECTIA ARHITECT SEF 

Art. 474 
alin.(1) 

Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism in mediu 
urban 

Taxa in lei Taxa in lei 

Suprafata pentru care se obtine certificatul de urbanism 
a) pand la 150mp, inclusiv 6 lei 5-6 lei 6 lei 
b) intre 151- 	250 mp, inclusiv 7 lei 6-7 lei 7 lei 
c) intre 251- 	500 mp, inclusiv 9 lei 7-9 lei 9 lei 
d) Intre 501- 	750 mp, inclusiv 12 lei 9-12 lei 13 lei 
e) intre 751- 1000 mp, inclusiv 14 lei 12-14 lei 15 lei 
f) peste 1000 lei 14+0.01 lei/mp 14+0.01 lei/mp 15+0.01 lei/mp 

Art.474, 
alin.(5) 

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru 
o clddire rezidentiala sai cladire-anexa 

0,5 % din valoarea autorizata a 
lucrarilor de constructii 

0,5 % din valoarea autorizata a 
lucrdrilor de constructii 

0,5 % din valoarea autorizata a 
lucrarilor de constructii 

Art.474, 
alin.(10) 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari 
necesare lucrdrilor de cercetare §i prospectare a terenurilor 
In etapa efectudrii studiilor geotehnice §i a studiilor privind 
ridicarile topografice, sondele de gaze, petrol §i alte 
excavari se datoreazd de catre titularii drepturilor de 
prospectiune §i explorare §i se calculeazd prin inmultirea 
numdrului de metri patrati de teren ce vor fi efectiv afectati 
la suprafata solului de foraje i excavari 

8 lei/mp afectat 0-15 lei/m.p. afectat 8 lei/mp afectat 

Art.474, 
alin.(12) 

Taxa 	pentru 	eliberarea 	autorizatiei 	necesare 	pentru 
lucrdrile de organizare de §antier in vederea realizdrii unei 
constructii, care nu sunt incluse in altd autorizatie de 
construire 

3% 	din 	valoarea 	autorizata 	a 
lucrdrilor de organizare de §antier 

3% 	din 	valoarea 	autorizata 	a 
lucrdrilor de organizare de §antier 

3% din valoarea autorizata a 
lucrdrilor de organizare de 
§antier 

Art.474, 
aim. (13) 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere 
de corturi, casute sau rulote on campinguri 

Este 	egald 	cu 	2% 	din 	valoarea 
autorizata a lucrdrilor de constructie 

Este egald cu 2% din valoarea 
autorizata a lucrdrilor de 
constructie 

Este egald cu 2% din valoarea 
autorizata a lucrarilor de 
constructie 

Art.474, 
alin.(14) 

Taxa 	pentru 	autorizarea 	amplasarii 	de 	chio§curi, 
containere, tonete, cabine, spatii de expunere, corpuri 	i 
panouri de afi§aj, firme §i reclame situate pe caile 	i in 
spatiile publice 

8 lei pentru fiecare metru patrat de 
suprafata ()cupid de constructie 

0-8 lei pentru fiecare metru patrat 
de suprafata °cupid de 
constructie 

8 lei pentru fiecare metru patrat 
de suprafata ocupata de 
constructie 

Art.474, 
alin.(6) 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte 
constructii decat cele mentionate la art.474 alin.(5) 

1% 	din 	valoarea 	autorizata 	a 
lucrdrilor 	de 	constructie, 	inclusiv 
instalatiile aferente 

1% 	din 	valoarea 	autorizata 	a 
lucrarilor de constructie, inclusiv 
instalatiile aferente 

1% din valoarea autorizata a 
lucrdrilor de constructie, 
inclusivdnatalatiile aferente 

Art.474, 
alin.(9) 

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totald sau 
partiald, a unei constructii 

0,1% din valoarea impozabild a 
constructiei, stabilita pentru 
determinarea impozitului pe clddire 
In cazul desfiintarii partiale a unei 
constructii, taxa pentru eliberarea 
autorizatiei se modifica astfel incat sa 

0,1% 	din 	valoarea 	impozabild 
stabilita pentru determinarea /  
impozitului pe clddire, aferentai 
partii desfiintate. 

9490 \hn)ya1ata impozabild 
1tä 	5-e'h, 	 leterminarea 

cmil.u1 	ad e, aferenta 
- arth clesfiinia e , 	-: 
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reflecte portiunea din constructie care 
urmeaza a fi demolata 

Art.474, 
alin.(3) si 
alin.(8) 

Taxa pentru prelungirea unui certificat de urbanism sau a 
unei autorizatii de construire 

30% 	din 	cuantumul 	taxei 	pentru 
eliberarea 	certificatului 	sau 	a 
autorizatiei initiale 

30% din cuantumul taxei pentru 
eliberarea certificatului sau a 

autorizatiei initiale 

30% din cuantumul taxei pentru 
eliberarea certificatului sau a 

autorizatiei initiale 
Art.474, 
alin.(15) 

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de 
racorduri 	§i 	bran§amente 	la 	retele 	publice 	de 	apa, 
canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie 	i 
televiziune prin cablu 

13 lei pentru fiecare racord 0-13 lei pentru fiecare racord 14 lei pentru fiecare racord 

Art.474, 
alin.(4) 

Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de catre 
comisia de urbanism §i amenajarea teritoriului, de catre 
primari sau de structurile de specialitate din cadrul 
consiliului judetean 

15 lei 15 lei 16 lei 

Art.475, 
alin(.3) 

-Taxa pentru eliberare/vizare anuala a autorizatiei privind 
desfa§urarea activitatii de alimentatie publica 
(conform clasificarii Cod Caen 561, 563 Si 932) 

- 200 lei/an pentru suprafata pana la 
50mp inclusiv 
-500 lei/an pentru suprafata de la 51 
la 150 mp inclusiv 
-1000 lei/an pentru suprafata de la 
151 la 350 mp inclusiv 
-1500 lei/an pentru suprafata de la 
351 la 500 mp inclusiv 

- pana la 4000 lei pentru o 
suprafata de pana la 500 m.p. 
inclusiv 

- 209 lei/an pentru suprafata 
pana la 50mp inclusiv 
-523 lei/an pentru suprafata de 
la 51 la 150 mp inclusiv 
-1046 lei/an pentru suprafata de 
la 151 la 350 mp inclusiv 
-1569 lei/an pentru suprafata de 
1a351 la 500 mp inclusiv 
-4184 lei/an pentru suprafata 
mai mare de 500 mp 

-4000 lei/an pentru suprafata mai 
mare de 500 mp 

-pana la 8000 lei pentru o 
suprafata mai mare de 500 m.p. 

Art.475, 
alin.(1) 

-Taxe 	pentru 	eliberarea 	autorizatiilor 	sanitare 	de 
functionare 

20 lei 20 lei 21 lei 

SECTRETARIAT SI REGISTRUL AGRICOL 

Art.475, 
alin.(2) 

Taxa pentru eliberarea atestatului de producator 60 lei/an 0-80 lei 63 lei/an 

Art.475, 
alin.(2) 

Taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare a 
produselor din sectorul agricol 

30 lei/ carnet 0-80 lei 31 lei/ carnet 

Art.486 
alin.(4) 

-Taxa divort pe cale administrativa 500 lei 500 lei 523 lei 

SERVICIUL ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC SI PRIVAT 

Art.486, 
alin.(5) 

-Taxe 	pentru 	eliberarea 	de 	copii 	heliografice 	de 	pe 
planurile cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, 
detinute de consiliul local 

32 lei/mp. sau fractiune de mp. 0-32 lei/mp. sau fractiune de mp. 
r ",,,,l'-t■jono. 

33 lei/mp. sau fractiune de mp. 
, 

Art.474 
Alin.(16) 

-Taxa pentru eliberare certificat de nomenclatura stradala 
si adresa  

9 lei 0-9 let /070 	
9 lei 

o 
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la HCL nr. /66 / 30' Z7 
Anexa nr.2 

TAXE LOCALE SPECIALE 
INSTITUITE IN BAZA ART.484 DIN LEGEA NR. 227/2015 $I A LEGII 

NR.273/2006 

1. SECRETARIAT SI REGISTRUL AGRICOL 
NR. DENUMIREA TAXEI NIVEL VALABIL NIVEL PROPUS 
CRT.  2019 2020 

1. Taxä eliberare copii dupä documente 2 lei/pag - 

existente In arhivä 
Taxä eliberare copii dupd documente 10 lei la care se - 

existente in arhivã conforme cu originalul adauga 1 leulpag.  
2. Taxä eliberare anexa 24 10 lei 10 lei 
3. Taxã eliberare adeverintä rol agricol 2 lei 2 lei 
4. Taxä vizA contract de arendare, comodat, 6 lei 6 lei 

cesiune, asociere, inchiriere 
5. Taxä eliberare copii ,,conform cu 10 lei taxa fixa+2 10 lei taxa fixa+2 

originalul" dupa Registrul Agricol din lei/pag. lei/pag. 
anul in curs(2020)-in format 

electronic/letric  
6 Taxa eliberare copii ,,conform cu 10 lei taxa fixa+2 10 lei taxa fixa+2 

originalul" dupa Registrul Agricol din lei/pag. lei/pag. 
perioada_2015-2019  

2. DIRECTIA ARIUTEC SEF 
NR. DENUMIREA TAXEI NIVEL VALABIL 2019 NIVEL PROPUS 2020 
CRT.  

1 Taxä set formulare 35 lei 37 lei 
2 Taxä publicitate sonora 116 lei/ zi 121 lei/ zi 
3 Taxä foc de artificii 120 lei/ 5 min 126 lei/ 5 mm 
4 Taxä pentru participare la 100 lei/ pentru constructii 105 lei/ pentru constructii 

receptii la terminarea pana la 1 5Omp suprafata pana la 1 SOmp suprafata 
lucrarilor ca delegat si/ sau desfasurata desfasurata 

specialist din partea autoritatii 200 lei I pentru constructii 209 lei / pentru 
publice locale cu peste 150 rap suprafata constructii cu peste 150 

desfasurata mp suprafata desfasurata 
5 Taxä supraveghere/cercetare 50 lei/ mp 52 lei/ mp 

arheologica, In functie  de 
complexitatea §i locaia 

lucrärii  
6 Taxa acord de ocuparea 15 lei/mp 16 lei/mp 

domeniului public de 
racorduri/bransamente  

3. SERVICIUL VENITURI SI EXECUTARE SILITA 
NR. 
CRT. 

DENUMIREA TAXEI NIVEL VALABIL 
2019 

NIVEL PROPUS 
2020 

1. Taxa pentru eliberare certificat fiscal 10 lei 10 lei 

J 



2. Taxa de urgenta pentru eliberare certificat 15 lei 16 lei 
fiscal in aceeasi zi cu depunerea cererii 

4. SERVICIUL ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC SI PRI VAT 
NR. DENUMIREA TAXEI NIVEL VALABIL 2019 NIVEL PROPUS 2020 
CRT.  

1 Taxä parcare rezidentä 135 lei/an 141 lei/an 
2 TaxA licentä stradalä 5 lei/mp/zi 5 lei!mp/zi 
3 TaxA parcare publica 

Zona A 2 lei/ora 2 lei/ora 
Zona B 1,5 lei/ora 1,5 lei!ora 
Zona C 1 leu!ora 1 leu!ora 
Zona D 0,5 lei/ora 0,5 lei!ora 

4 Taxa .abonament zilnic parcare 14 lei/zi 15 lei/zi 
publica  

5 Taxä pentru ocuparea 
domeniului public Si! sau 

privat de constructii autorizate, 
pentru care detinätorul flu are 
stabilitä modalitatea de a folosi 

terenul - In functie  de zoflä 
astfel: 

Zona A 10 lei/mp/an 10 lei/mp/an 
Zoria B 6 lei/mp/an 6 lei/mp/an 
Zona C 3 lei!mp/an 3 lei!mp/an 

Zona D 2 lei!mp/an 2 lei/mp/an 
6 Taxä de blocare-deblocare 100 lei/auto 105 lei/auto 

vehicole  
7 Taxa abonamerit lunar parcare 400 lei 418 lei 

publica  
8 Taxa abonament anual parcare 4500 lei 4707 lei 

publica  
9 Taxa utilizare infrastructura de 5 lei/ml/an 5 lei/ml/an 

retele  

6. SERVICIUL MONITORIZARE SERVICII PIIBLICE 
NR. DENUMIREA TAXEI NIVEL VALABIL 2019 NIVEL PROPUS 2020 
CRT.  

1 TaxA autorizatie de transport 1000 lei / auto 1046 lei / auto 
public in regim de taxi  

2 Taxã vizä anualä transport In 350 lei/auto 350 lei/auto 
regim 	de 	taxi 	si 	a 	copiei 
conforme pentru transportul in 
regim de inchiriere  

3 Taxä acces 	locuri asteptare 140 lei/auto/an 146 lei/auto/an 
clienti taxiuri  

4 Taxä 	de 	eliberare 	atestat 
administrator 	de 	condominii 120 lei 126 l%' 
(asociatie de proprietari)  

5 Taxä 	pentru 	inregistrare 
( 	

1(  

vehicule  

'- 



-mopede 50 lei 52 lei 
-vehicule cu tractiune animalä 80 lei 84 lei 
i utilaje  

6 Taxä pentru vizã autorizatie de 
transport, pentru o perioadà de 500 lei 523 lei 

5 ani  
7 Taxä pentru eliberarea unei noi 100 lei 105 lei 

autorizatii de tip in regim de 
taxi ocazionate de pierderea, 
deteriorarea sau distrugerea 

autorizatiei precum si in Cazul 
inloCuirii_autovehicolului  

8 Taxa pentru restituirea 
autorizatiei de transport, 

respeCtiv a autorizatiei de taxi, 
oCazionate de suspendarea 

aCestora: 
a. la prima suspendare 100 lei 105 lei 
b. la a doua suspendare 200 lei 209 lei 

9 Taxä aviz privind accesul pe 
arterele de circulatie  interzis a 

autovehiculelor dupä CUffi 

urmeazä: 
Auto pâna la 3,5 tone 15 lei /zi sau abonament 16 lei /zi sau abonament 

lunar 200 lei lunar 209 lei 
Auto peste 3,5 tone 20 lei Izi sau abonament 21 lei Izi sau abonament 

lunar 200 lei lunar 209 lei 
Remorci pãnä la 1 tonA 20 lei Izi sau abonament 21 lei Izi sau abonament 

lunar 200 lei lunar 209 lei 

Remorci peste 1 tonã 30 lei /zi sau abonament 31 lei /zi sau abonament 
lunar 300 lei lunar 314 lei 

10 Taxa aviz privind aCCesul 
autovehiculelor pe strazile CU 

restrictii de tonaj 
a.autovehicule cu masa totala 50 lei/zi sau abonament 52 lei/zi sau abonament 

pana la 10 t 500 lei/ luna 523 lei/ luna 
b.autovehicule CU masa totala 100 lei/zi sau abonament 105 lei/zi sau abonament 

intre 10 t —20 t 1000 lei/ luna 1046 lei/ luna 
C.autovehiCule CU masa totala 150 lei/zi sau abonament 157 lei/zi sau abonament 

peste 20 t 1500 lei/ luna 1569 lei/ luna 
11 Taxä autorizatie dispeCerat taxi 500 lei 523 lei 
12 Taxä vizA anualä autorizatie 200 lei 209 lei 

dispecerat taxi 
13 Taxa eliberare duplicat 20 lei 21 lei 

certificat inregistrare in cazul 
pierderii, furtului, distrugerii, 

deteriorarii 

7. SERVICIUL PUBLIC LOCAL DE EVIDENTA A PERSOANE! 
NR. DENUMIREA TAXEI NIVEL VALABIL N 
CRT. 2019 

IL 

) 	) 



1 Taxä serviciu de transcriere (recuperare 2 lei 2 lei 
materiale consumate) 

2 Taxä pentru oficierea cäsätoriei In zilele 100 lei 105 lei 
nelucrätoare de sâmbätä §i duminicä, 

pentru viitorii soti care au domiciliile in 
Municipiul Tecuci sau unul dintre viitorii 
soti_  are _domiciliul_in_Municipiul_Tecuci  

3 Taxa oficiere casatorii, indiferent de ziva 100 lei 105 lei 
oficierii, pentru viitorii soti care nu au 

domiciliile pe raza Municipiului Tecuci, 
prin cerere scrisa si motivata, aprobata de 

Primarul MunicipiuluiTecuci  
4 Taxä pentru oficierea cäsätorie in afara 500 lei 523 lei 

sediului Primariei sau a Serviciului de 
Stare civila, indiferent de domiciliile 

viitorilor_soti  
5 Taxä eliberare, la cerere, a certificatelor 

de stare civilä(duplicat) de natere, de 
casatorie, de deces si de divort, In situatia 

pierderii, sustragerii sau deterioärii 
acestora, precum si ca urmare a solicitarii 8 lei 8 lei 
de preschimbare a acestora cu noile tipuri; 

6 Taxä eliberare extrase multilingve de 8 lei 8 lei 
natere,_cäsätorie,_deces  

7 Taxa eliberare dovada de stare civila 8 lei 8 lei 

8 Taxä pentru eliberarea formularelor - 8 lei 
standard multilingve de- natere, 

cäsãtorie,_deces  
9 Taxä carte de identitate 7 lei 7 lei 

10 Taxa carte de identitate provizorie 1 leu 1 leu 

11 Taxä informatii persoane 1 leu 1 leu 

8. SC.CIMITIRUL ETERNITATEA SRL 
NR. 
CRT. 

DENUMIREA TAXEI NIVEL VALABIL 
 2019 

NIVEL PROPUS 
2020 

1 Taxa anuala de intretinere cimitir 20 lei/anlloc 21 lei/anlloc 

lei 
I\ J'' 



ROMANIA 
JUDETUL GALATI 

CONSILIUL LOCAL AL MUICIPIULUI TECUCI 

Anexa nr. 3 1a1  

/9 
Hotärârea nr.j 
din 	(224O 

Regulamentul privind procedurile de acordare de facilitàti fiscale 
de scutire san reducere la plata impozitulni pe clãdiri, a impozitului pe 

teren si mijloacelor de transport pentru persoanele fizice en venituri mid 

CAP.1 Dispoziii generate. 

Prezentul regulament se aplica persoanelor fizice care solicita acordarea 
de facilitati la plata impozitelor si taxelor locale. 

Facilitatile fiscale reprezinta diminuarea unor obligatii de plata catre 
bugetul local in favoarea anumitor contribuabili sau categorii de contribuabili, in 
limitele si in conditiile legii. 

Facilitatile fiscale constau in scutiri sau reduceri de impozite si taxe 
locale, care pot fi acordate la cerere, prin efectul legii, sau cu aprobarea 
Consiliului Local. 

Facilitatile fiscale care se acorda prin efectul Iegii si categoriile de 
contribuabili care pot beneficia de acestea sunt prevàzute In capitolul 2 al 
prezentului regulament. 

Consiliul local poate acorda scutire de la plata impozitului pe cladiri sau o 
reducere a acestuia pentru o cladire folosita ca domiciliu de persoana fizica ce 
datoreaza acest impozit. 

Consiliul local poate acorda scutire de la plata impozitului pe teren sau o 
reducere a acestuia pentru terenul aferent cladirii folosite ca domiciliu al 
persoanei fizice care datoreaza acest impozit. 

In cazul unei calamitati naturale, Consiliul Local poate acorda scutire de 
la plata impozitului pe cladiri si a impozitului pe teren. 

Pentru impozitele si taxele restante, majorarile de intarziere, dobanzile si 
penalitatile de once fel nu se acorda esalonare, amanare, scutire sau reducere la 
plata. 

Procedura de acordare a facilitatilor fiscale pentru persoanele fizice, se 
aproba de Consiliul Local si se aplica incepand cu data de 1 ianuarie a anului 
urmator. 

- 
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Capitolul 2 
Facilitatile fiscale care se acorda prin efectul legii si categoriile de 

contribuabili care pot beneficia de acestea 

Art.1.1 Sunt scutite de la plata impozitului pe cládiri, impozitului pe 
teren: 

a) clädirile si terenurile aflate In proprietatea sau coproprietatea veteranilor de 
ràzboi, a vàduvelor de räzboi §i a väduvelor nerecäsätorite ale veteranilor de 
räzboi; 

b) clàdirea folositä ca domiciliu si terenul aferent cladirii de domiciliu, 
aflatà/aflat In proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevàzute la art. 1 al 
Decretului - lege nr. 118/1990, republicat, cu modificàrile §i completärile 
ulterioare, §i a persoanelor fizice prevázute la art. 1 din Ordonanta Guvernului 
nr. 105/1999, aprobatà cu modificäri §i completäri prin Legea nr. 189/2000, CU 

modificärile §i completàrile ulterioare; scutirea rämâne valabilä §i In cazul 
transferului proprietäii càtre copm acestor categorii de beneficiari; (literá 
modfIcatáprin art. Ipct. 1 din Legea nr. 18512019, In vigoare de la 21 
octombrie 2019) 

c) clädirea folositä ca domiciliu si terenul aferent cladirii de domiciliu, 
aflatälaflat In proprietatea sau coproprietatea persoanelor cu handicap gray sau 
accentuat §i a persoanelor incadrate in gradul I de invaliditate, respectiv a 
reprezentani1or legali ai minorilor cu handicap gray sau accentuat §i ai 
minorilor Incadrati In gradul I de invaliditate; respectiv a reprezentani1or legali, 
pe perioada in care au In ingrij ire, supraveghere i intreinere persoane cu 
handicap gray sau accentuat §i persoane incadrate in gradul I de invaliditate. 

d) clAdirea folosità ca domiciliu i/sau alte clädiri aflate In proprietatea sau 
coproprietatea persoanelor prevàzute la art. 2 lit, a), c) - e) din Ordonana de 
urgenà a Guvemului nr. 82/2006 pentru recunoaterea meritelor personalului 
armatei participant la actiuni  militare §i acordarea unor drepturi acestuia §i 
urmailor celui decedat, aprobatä cu modificàri prin Legea nr. 111/2007, cu 
modificàrile §i completärile ulterioare; 

e) terenurile aflate In proprietatea sau coproprietatea persoanelor preväzute la 
art. 2 lit, a), c) - e) din Ordonanta de urgentà a Guvemului nr. 82/2006, cu 
modificàrile i completärile ulterioare; 

1) cladirile persoanelor prevãzute la art. 3 aim. (1) lit. b) §i art. 4 aim. (1) din 
Legea recunotintei fatä de eroii-martiri §i luptàtorii care au contribuit la victoria 
Revolutiei române din decembrie 1989 nr. 341/2004, publicatà in Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 654 din 20 iulie 2004; 
g) terenurile aferente clädirii de domiciliu i/sau alte terenuri aflate in 

proprietatea sau coproprietatea persoanelor preväzute la art. 3 alin. (1 
art. 4 ahn. (1) din Legea nr. 341/2004, cu modificarile §i completdril 	"r" 

2 
	

\ 



Art.1.2. Persoanele prevázute la art. 1.1 lit.f si g) sunt scutite de la plata 
impozitului pe clädiri pentru 1ocuina situatà la adresa de domiciliu, precum si 
de la plata impozitului pe teren aferent clàdirii situatä la adresa de domiciliu; 

Art.1.3. In cazul unei clädiri, al unui teren detinut  In com.un de o persoanä 
fizicá preväzutä la art. 1.1 scutirea fiscalä se aplicä integral pentru proprietáile 
detinute In comun de soti. 

Art.1.4. Scutirea de la plata impozitului pe clädiri se aplicä doar clàdirii 
folosite ca domiciliu de persoanele fizice preväzute la art. 1.1. 

Art.1.5. Scutirea de la plata impozitului pe teren se aplicä doar pentru 
terenurile aferente acestora de la domiciliul persoanei. 

Art.1.6. In cazul in care, persoanele care beneficiaza de scutiri conform 
prevederilor legii si detin in comun cu sotul sau sotia o cladire, un teren sau un 
mijioc de transport, scutirea se acorda integral, in conditiile legii. In situatia in 
care, o cota parte din dreptul de proprietate asupra cladirii, terenului sau 
mijlocului de transport apartine unor terti, scutirea flu se acorda pentru cota parte 
detinuta de acesti terti. 

Art.1.7. In vederea acordárii scutirii, beneficiarii trebuie sä depunä la 
Registratura - Persoane Fizice urmàtoarele documente: 
- cerere de scutire; 
- copie dupä actul de identitate; 
- copie conformä cu originalul dupä actul de proprietate al imobilului, Insotit 

de schita imobilului; 
- actele care atestA calitatea prevàzuta la art. 1.1. 

Art.1.8. In situatia in care documentele depuse de cätre contribuabil sunt 
conforme cu cerintele  legale, scutirea de la plata impozitului pe cladire, teren, si 
pe mijloacele de transport se aplicã Incepând cu data de 1 ianuarie a anului fiscal 
urmàtor celui In care contribuabilii prezintä organelor fiscale ale administratiei 
publice locale documentele prin care atestä situa%iile preväzute de lege. 

Art.1.9. In situatia In care documentele depuse de cätre contribuabil nu 
sunt conforme cu cerintele  legale, inspectorul fiscal va comunica In scris 
acestuia despre acest aspect, stabilind un termen pentru completarea dosarului. 
In cazul In care dosarul flu este completat In termeriul stabilit, flu va putea fi 
operata scutirea. 

Art.2.1. Sunt scutite de la plata impozitului pe mijloacele de transport: 
a) mijloacele de transport aflate In proprietatea sau coproprietatea 

veteranilor de räzboi, väduvelor de ràzboi sau väduvelor nerecäsätorite ale 
veteranilor de ràzboi, pentru un singur mijioc de transport, la alegerea 
contribuabilului; 

b) mijloacele de transport aflate In proprietatea sau coproprietatea 
persoanelor cu handicap gray sau accentuat, cele pentru transportul persoanelor 
cu handicap sau invaliditate, aflate In proprietatea sau coproprietatea 
reprezentanilor legali ai minorilor cu handicap gray sau accentuat i ai 
minorilor Incadrati  In gradul I de invaliditate, pefltru un singur mijloc de 
transport, la alegerea contribuabilului; 
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c) mijloacele de transport aflate In proprietatea sau coproprietatea 
persoanelor prevàzute la art. 1 al Decretului - lege nr. 118/1990, republicat, cu 
modificärile i completãrile ulterioare, i a persoanelor fizice preväzute la art. 1 
din Ordonanta Guvemului nr. 105/1999, aprobatä cu modificäri i Completari 
prin Legea nr. 189/2000, CU modificàrile i completàrile ulterioare, pentru un 
singur mijioc de transport, la alegerea contribuabilului; 

d) mijloacele de transport aflate In proprietatea sau coproprietatea 
persoanelor preväzute la art. 3 aim. (1) lit. b) §i art. 4 alin. (1) din Legea nr. 
341/2004, cu modificärile §i completärile ulterioare, pentru un singur mijioc de 
transport, la alegerea contribuabilului; 

Art.2.2.In situatia in care o Cota-parte din dreptul de proprietate asupra 
mijloCului de transport apartine unor terti, sCutirea nu se acorda pentru cota-
parte detinuta de acesti terti; 

Art.2.3. In vederea aCordärii scutirn, beneficiarii trebuie sä depunä la 
Registratura - Persoane FiziCe urmãtoarele documente: 
- cerere de sCutire; 
- Copie dupä actul de identitate; 
- actul care atestä dreptul de proprietate asupra mijlocului de transport; 
- actul care atestà calitatea preväzutä la art.2. 1 

Art.3.1. Sunt scutiti  de la plata taxei pentru eliberarea certificatelor, 
avizelor §i autorizatiilor, instituite in baza Legii nr.227/2015 art.474: 

a) certificatele, avizele §i autorizatiile ai cäror beneficiari sunt veterani de 
räzboi, vãduve de räzboi sau vàduve nerecãsätorite ale veteranilor de razboi; 

b) certificatele, avizele §i autorizatiile ai cäror beneficiari sunt persoanele 
prevàzute la art. 1 al Decretului - lege nr. 118/1990, republicat, cu modificärile 
i completàrile ulterioare, §i a persoanelor fizice preväzute la art. 1 din 

Ordonanta Guvernului nr. 105/1999, aprobatä cu modificäri §i compietari prin 
Legea nr. 189/2000, Cu modificàrile §i completärile ulterioare; 

Art.3.2. In vederea acordärii scutirii, beneficiarii trebuie sä depunä la 
Registratura - Persoane Fizice urmätoarele documente: 
- cerere de scutire; 
- copie dupä actul de identitate; 
- actul care atestä calitatea preväzutä la art. 3. 1 

Art.4.1 Sunt scutiti  de la plata taxei pentru eliberarea unei autorizaii 
pentru desfáurarea unei activitãti economice: 

a) persoanele cu handicap gray sau accentuat; 
b) persoanele Incadrate In gradul I de invaliditate. 

Art.4.2. In vederea acordärii scutirii, beneficiarii trebuie sà depunà la 
Registartura - Persoane Fizice urmàtoarele documente: 
- cerere de scutire, 	 / 
- copie dupä actul de identitate, 
- actui care atestà calitatea prevàzutä la art 4 1 
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Art.5.1. Sunt scutite de la plata taxelor speciale, instituite In baza art. 
484 i a celor instituite In baza art. 486 din Legea nr.227/2015 en 
modificãrile si completãrile ulterioare: 

a) veteranii de räzboi, väduvele de räzboi §i väduvele nerecàsàtorite 
ale veteranilor de räzboi; 

b) persoanele fizice preväzute la art. 1 din Decretul - lege nr. 
118/1990, republicat, cu modificärile i completarile ulterioare §i 
persoanele fizice preväzute la art. 1 din Ordonanta Guvernului nr. 
105/1999, aprobatä cu modificäri i completäri prin Legea nr. 
189/2000, cu modificärile §i completärile ulterioare; 

Art.5.2. In vederea acordärii scutirii, beneficiarii trebuie sä depunà la 
Registratura - Persoane Fizice urmätoarele documente: 
- cerere de scutire; 
- copie dupä actul de identitate; 
- actul care atestà calitatea preväzutà la art.5. 1 

Art.5.3. Se acordà scutirea de la plata taxelor speciale instituite In baza 
art.484 si art.486 din Codul fiscal, numai persoanele care au calitate preväzutá 
la art.5.1 nui alte persoane care locuiesc sau gospodäresc Impreunà cu acestea. 

CAPITOLUL 3. 
Procedurile de acordare de facilitàti fiscale de scutire san reducere la plata 
impozitului pe clãdiri i a impozitulni pe teren pentru persoanele fizice en 

venituri mici 

Art. 1. 	Consiliul poate acorda scutire de 50 % sau 100% de la plata 
impozitului pe clädiri,a impozitului pe teren, precum i a taxei pentru eliberarea 
certificatului de urbanism i a autorizatiei de construire sau o reducere a 
acestora, in cazul unei ca1amitAi naturale, In funcie de paguba suferitä. 

Art.2 	Contribuabilii, persoane fizice beneficiaza pentru anul fiscal 2020 
de inlesniri la plata impozitului pe cladiri si impozitului pe teren pentru locuinta 
de domiciliu precum si pentru terenul aferent acestuia, astfel: 
1. Reducere cu 50% a impozitului pe cladiri si a impozitului pe teren pentru 
locuinta de domiciliu precum si pentru terenul aferent acesteia datorat de catre 
urmatorii contribuabili: 
- persoane fizice al caror venit lunar consta din ajutor social, pensie de asistenta 
sociala; 
-persoanele fizice al caror venit, pe membru de familie, nu depaseste nivelul 

venitului minim garantat stabilit prin Legea nr.415/2001, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

Reducerea se acorda acelor contribuabili care: 
- flu detin in proprietate mai multe imobile(cladiri si terenuri)/ 
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- flu detin mjloace de transport precum si utilaje destinate obtinerii de 
venituri, 

- cladirea safle utilizata numai ca locuinta, 
- cladirea safie dom iciliul persoanelor respective, 
- in cladire sa flu se desfasoare activitati economice, sa nu se obtina venituri 

din inch iriere. 
- Reducerea se acorda cu conditia achitarii debitelorprovenind din amenzi. 

Reducerea se acordape baza de cerere si opereaza cu 01 ianuarie 2020, 
persoanelor care detin documente justificative emise pana la data de 31 
decembrie 2019 si care sunt depuse la BUIES-PFpana la data de 31.12.2019. 

2. Contribuabilii care au suferit pagube in urma producerii de calamitati 
naturale, beneficiaza de reducere proportional cu cota afectata a imobilului, de la 
plata impozitului pe cladire si/sau teren si taxa pentru eliberarea certificatului de 
urbanism si a autorizatiei de construire. 

Art.3. 	(1) Inlesnirile la plata impozitului pe clädire §i a impozitului pe 
teren se acordä numai pe bazá de cerere scrisä pentru acordare a Inlesnirilor la 
plata impozitelor, taxelor qi a altor venituri ale bugetului local. 

(2) Cererea de acordare a facilitätii fiscale de scutire sau reducere la 
plata impozitului pe clädiri si a impozitului pe teren va cuprinde: 
- elementele de identificare a contribuabilului (nume, prenume, data §i locul 

naterii, numele si prenumele pàrinilor, adresa de domiciliu, seria si nr. actului 
de identitate, emitentul si data emiterii, cod numeric personal, etc.); 
- sumele datorate sau neachitate la bugetul local, constând In impozit pe clädiri 
i impozit pe teren, inclusiv majoràrile de Intârziere, dobânzile §i pena1itäi1e 

datorate pentru neplata la termen; 
- perioada pentru care sumele sunt datorate sau neachitate, precum §i data 
scadentei acestora; 
- natura facilitätii fiscale solicitate §i o succintà prezentare a cauzelor ce au dus 
la imposibilitatea de platà a debitelor pentru care se solicità inlesnirea; 
Art. 4. 	(1) Cererea de acordare a Inlesnirilor la plata impozitului pe clädiri 

a impozitului pe teren, Impreunä cu documentele preväzute la Cap.III art.3 
aim. 2 se constituie intr-un dosar care se depune de cátre debitor la Registratura 
- Persoane fizice. 

(2) Documentele necesare scutirii sau reducerii de impozit pe 
clädiri sau teren sunt: 

- acte autentice, sau copii autentificate dupã acestea, ce fac dovada 
proprietätii (contract de vânzare-cumparare, titlu de proprietate, certificat de 
motenitor, extras de carte funciarä având o vechime mai mica de 30 de zile, 
etc.); 

- copie dupa actul de identitate; 
- declaratie pe proprie räspundere privind venitul net realiz 	potrivil 

modelului din Legea nr.416/2001; 
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- dovada de la Serviciul Public Local de Asistentä Socialä Tecuci— In 
cazul persoanelor minore sub tutelä, plasament familial, intretinere; 

- adeverinta privind Incadrarea In conditiile legii nr. 416/2001 eliberatà de 
Serviciul Public Local de Asistentä Socialä Tecuci 

- cupon de pensii (daca este cazul); 
- fotografie a proprietàii afectate in cazul Cap.III art.2 pct.3, precum §i 

notä de constatare a pagubei Intocmitä de cätre Biroul de Monitorizare a 
Situatiilor de Urgenä din cadrul Primäriei Municipiului Tecuci - In cazul 
calamitätilor naturale, jar In caz de incendiu de la Unjtatea de Pompieri; 

- declaratie pe proprie raspundere ca flu are alte venjturj (venjturj din 
activitati independente, din cedarea folosintei bunurilor, venituri din investitii, 
din activitati agricole, din premii de jocuri de noroc, venituri din dividede sau 
alte surse); 

- certificat fiscal eliberat de Serviciul Fiscal Municipal din care sa rezulte 
ca nu realizeaza alte venituri (venituri din activitati independente, din cedarea 
folosintei bunurilor, venituri din investitii, din activitati agricole, din premii de 
jocuri de noroc, venituri din dividende sau alte surse) 

- once alte documente considerate utile pentru solutionarea cerenii. 
Art. 5. 	Dosarul solicitantului va cuprinde In mod obligatoriu, pe lângà 
actele §i documentele enumerate mai sus, §i urmätoarele: 

- rezultatele anchetei sociale efectuate de Serviciul Public Local de 
Asistenä Socialä Tecuci privind situatia socialä a solicitantului; 

- nota de constatare Intocmitä de inspectorului fiscal cu ocazia depunerii 
cererii §i a verificärii dosarului prin care se solicitä facilitatea fiscala; 

- once elemente care pot contribui la formularea propunerii de aprobare, 
de respingere sau de modificare si completare a cererii; 

- propunerea de soluionare a cererii de acordare a facilitàtii fiscale, 
elaborate de BUTES —PF. 
Art.6. 	(1) Dosarul complet se Inainteazä Primarului, care va Intocmi 
propuneri de aprobare sau de respingere a cererii de scutire sau de reducere la 
plata impozitului pe clàdiri sau a impozitului pe teren. 

(2) Propunerile vor fi Inaintate consiliului local la prima §edintd 
ordinarä a acestuia pentru dezbatere, aprobare sau respingere, potrivit 
reglementanilor legale. 
Art.7. 	Termenul de solutionare a dosarului privind cererea de acordare a 
facilitàtii fiscale de scutire sau reducere la plata impozitului pe clädiri sau a 
impozitului pe teren, este de 30 de zile de la data inregisträrii cererii la 
Registraturä - Persoane Fizice; 
Art.8. 	Scutinile sau reducenile de la plata impozitului pe clAdiri si a 
impozitului pe teren aferente anului fiscal 2020, pot fi solicitate si acordate atât 
inaintea executärii silite a debitului, cat si In timpul efectuärii acestuia. 
Art.9. 	Executarea silitä nu va fi oprita sau nu va fi suspendatà, dupà caz, 
pentru creantele  bugetelor locale de natura impozitului pe clàdiri §1 a imzTIltii 
pe teren pentru care au fost stabilite reduceri sau scutiri la plata prin 	1,  
consihului local, de la data comumcäni acestor hotärâri 	 (/ 1 
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Art. 10. 	(1) Dosarul privind cererea de acordare a facilitätii fiscale de scutire 
sau de reducere la plata impozitelor pe clàdire i teren, se claseazà dacà acesta 
flu poate fi Intocmit In mod complet, respectiv dacä flu cuprinde toate elementele 
prevàzute la art. 4 si 5, din motive imputabile solicitantului, cum ar fi: 
- refuzul de a pune la dispoziie organelor de control informatiile solicitate, 
- neprezentarea tuturor documentelor solicitate de compartimentul de 

specialitate In vederea definitivärii dosarului, etc. 
(2) Clasarea si motivele acesteia vor fi comunicate In scris solicitantului 

In termen de 10 zile de la clasarea dosarului. 
Art.11. 	De facilitatile fiscale acordate la plata impozitului/taxei pe clädiri 
prevàzute de prezentul Regulament se acordä pe baza cererii persoanelor fizice 
solicitante, indreptaite, numai pentru proprietatea (clädire si teren aferent, sau 
cote pàri din acestea) situatä la adresa de domiciliu a contribuabilului. 
Art.12. 	(1) Dacä In cursul unui an intervin schimbári care conduc la 
modificarea conditiilor In care se acordä scutirile sau reducerile de impozit pe 
clädiri si teren, persoanele in cauzä trebuie sä depunà noi declaratii fiscale In 
termen de 30 de zile de la apariia schimbärilor. 

(2) Scutirile §i reducerile de la plata impozitului pe clädiri si teren 
din prezentul Regulament se acordä Incepând cu data de 1 ianuarie a anului 
urmätor. 

Art.13. 	Prezentul regulament se completeazä cu prevederile Legii 
nr.227/2015 cu modificArile si completärile ulterioare si ale HG nr.1/2016 
privind normele de aplicare a Legii nr.227/20 15 cu modificärile si completàrile 
ulterioare. 

N. 



ROMANIA 	 Anexa nr. 4 1 
, 

JUDETUL GALATI 	 Hotàrârea nr. (b 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI TECUCI 	din  

PROCEDURA 

privind declararea stàrii de insolvabilitate a debitorilor persoane 
fizice sau juridice, conform prevederilor art. 265 din Legea 

nr. 207 din 2015 privind Codul de procedurá fiscalá, 
en modificárile i completàrile ulterioare 

A. Dispoziii generale privind procedura de declarare a stãrii de 
insolvabilitate 

1. Prezenta procedurà de declarare a stärii de insolvabilitate este 
aplicabilà persoanelor fizice si juridice care Indeplinesc 
conditiile legale In aceastà materie. 

2. Creanele fiscale pentru care se analizeazä posibilitatea 
declaràrii stärii de insolvabilitate sunt reprezentate atât de 
obligaiile fiscale principale, cat §i de obligaiile fiscale accesorii 
aferente acestora. 

3. In situaia In care se constatà Indeplinirea conditiilor legale In 
materie, debitorul In cauzä va fi declarat insolvabil in baza unui 
proces-verbal Intocmit de organul de executare competent, vizat 
de compartimentul juridic de la nivelul organului fiscal i 
aprobat de directorul economic cu atributii In domeniul 
administràrii veniturilor bugetare si conducätorul unitätii 
administrativ-teritoriale. 

4. Procesul-verbal de declarare a stärii de insolvabilitate se 
Intocmete In 3 exemplare, din care unul se pàstreazã la dosarul 
de executare, unul la dosarul fiscal din compartimentul cu 
atributii In evidenta ob1igaiilor fiscale, jar celälalt se transmite 
debitorului declarat insolvabil. 

5. Procedura de declarare a stàrii de insolvabilitate se aplica in 
fiecare din situatiile preväzute la art. 265 alin.(1) din Legea 
nr.207120 15 privind Codul de procedurä fiscalä, cu modificärile 
i completàrile ulterioare, atât In cazul debitorilor ale cäror 

venituri ori bunuri urmäribile au o valoare mai mica decât 
obligaiile fiscale de platä, cat §i In cazul debitorilor 	au 
venituri ori bunuri urmàribile ID 

---. 6. Pe perioada in care un debitor ale carui ven .  yturi atniiri •-q 	\ 	i 
urmäribile au o valoare mai mica decât obh ' ii is e de 
platà este declarat insolvabil, màsurile de execuaç ta yr 
fi intrerupte. < 



7. Pentru obligaii1e fiscale principale Inregistrate de debitorii 
insolvabili ale cäror venituri sau bunuri urmäribile au o valoare 
mai mica decât obligaiile fiscale de platà, se datoreazä obligaii 
fiscale accesorii, pânä la data stingerii acestora, inclusiv. 

8. Creantele  fiscale ale debitorilor declarati In stare de 
insolvabilitate care nu au venituri sau bunuri urmãribile se scot 
din evidenta curentä i sunt trecute Intr-o evidenta separatä, jar 
aplicarea màsurjlor de executare silitä se Intrerupe. 

9. Pentru obligaiile fiscale principale Inregistrate de debitorii 
insolvabili care nu au venituri sau bunuri urmäribile se datoreazä 
obligaii fiscale accesorii pânä la data trecerii acestora in 
evidenta separatà, In conformitate cu prevederile art. 174 alin.(4) 
lit. b) din Codul de procedurä fiscalà. 

1 O.Creane1e fiscale inregistrate de debitorii declarati  insolvabili 
pentru care se continua executarea silitä, aflate In evidena 
curentä §i creane1e fiscale Inregistrate de debitorii declarati 
insolvabili pentru care executarea silitä se Intrerupe, aflate in 
evidenta separatä, vor fi scäzute din aceste evidente la 
implinirea termenului de prescripie a dreptului de a cere 
executarea silitä. 

11. Oblig4iile fiscale datorate de debitorii - persoane juridice, 
radiati din registrele in care au fost Inregistrai potrivit legii se 
anuleaza dupä radiere dacä pentru plata acestora flu s-a atras 
raspunderea altor persoane, potrivit legii, in conformitate cu 
prvederile art.266 alin.(4) din Codul de procedura fiscalà, numai 
In baza Incheierii de radiere a judecätorului delegat de pe lângä 
Oficiul Registrului Comeru1ui sau a sentintei  civile de Inchidere 
a procedurii falimentului/insolventei si a radierii debitoarei din 
registrul come4ului. 

12.Ob1igaiile fiscale Inregistrate de debitorii - persoane fizice 
declarati insolvabili vor fi anulate din evidenta separatä inclusiv 
In cursul perioadei de prescripie, dupà data la care respectiva 
persoanà fizicä a decedat sau a fost declaratà dispärutà on 
decedatä prin hotárâre a unei instai4e judecàtoreti, jar pentru 
aceasta flu existä motenitori care au acceptat succesiunea sau 
flu a làsat venituri ori bunuri urmàribile. 

13.Anularea ob1igaiilor fiscale Inregistrate de debitori, din evider4a 
curentA sau din evidena separatä, dupä caz, va fi fficutà, In 
conditiile legii, In baza unui proces-verbal de scàdere din 
evidenä a ob1igaiilor fiscale §i a borderoului de adäugare-
scàdere anexat acestuia. Procesul-verbal de scädere din evidenà 
va fi Intocmit de organul de executare competent, vizat ie 
compartimentul juridic de la nivelul organului de xcfe,si\ 
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aprobat de directorul economic cu atributii In domeniul 
administrärii veniturilor bugetare si conducàtorul unitätii 
administrativ-teritoriale. 

14.Dupà data declarArii stärii de insolvabilitate a unui debitor - 
persoanä fizicà sau juridicä, In situatia In care organul de 
executare constatà Indeplinite conditiile legale In materia 
atragerii räspunderii solidare, va face demersurile legale cc se 
impun, In conformitate cu prevederile art. 25 §i 26 din Codul de 
procedurà fiscalä. 

B. Procedura de declarare a stärii de insolvabilitate a debitorilor, 
persoane fizice san juridice, ale cãror venituri san bunuri an o 

valoare mai mica decât obligaiile fiscale de platä. 

15. In scopul declarärii stàrii de insolvabilitate a debitorilor - 
persoane fizice sau juridice, ale càror venituri sau bunuri au o valoare mai mica 
decât obligaiile fiscale de platA, organele de executare au urmätoarele obligaii: 

15.1. Sä verifice situatia patrimoniala a debitorilor - persoane juridice, sub 
aspectul cuantificärii valorii Insumate a bunurilor i veniturilor 
acestora, prin solicitarea, consultarea §i analizarea, la sediul debitorului, 
respectiv la punctele de lucru, dupà caz, a datelor Inscrise In situatiile 
financiar-contabile anuale i1sau semestriale, din ultima balantä 
contabilà Incheiatà de societatea debitoare, precum §i cercetarea la fata 
locului a bunurilor detinute  de acetia, avându-se In vedere 
urmätoarele: 

15.1.1. valo area de inventar a tuturor bunurilor mobile §i imobile 
aflate In proprietatea debitoarei; 

15.1.2. valoarea Insumatà a tuturor veniturilor de naturà comercialá, 
fiscalä sau provenite din dobânzi bancare aferente unor 
depozite bäneti, din titluri de stat cu ràscumpàrare la termen; 

15.1.3. valoarea determinatà, pe baza cotatiilor bursiere la zi, a 
titlurilor de participaie (actiuni,  obligaiuni); 

15.1.4. valoarea Insumatä a creantelor  de naturà comercialä, a 
cambiilor, biletelor la ordin sau a creantelor de naturä fiscalä 
(sume de rambursat sau sume de restituit) pe care debitorul - 
persoanä juridicä le are de recuperat; 

15.1.5. valoarea Insumatä a disponibi1itai1or bàneti, aa cum rezultä 
din fiieru1 conturilor bancare. 

15.2. Sà verifice situatia bunurilor de once fel care se aflä In proprit 
debitorului persoanä juridicà, precum i valoarea acest9fiiin 
solicitäni de informatil de la unitatea administrativ - iofialà 



(primarie), biroul de Carte Funciarä, precum i, dupa caz, de la 
institutii care gestioneazä registre publice sau de la alte organe abilitate 
(Registrul Auto Roman, Registml Naval Roman, etc.). 

15.3. Sä verifice situatia bunurilor de once fel care se aflä In proprietatea 
debitorului persoanà fizicà, precum i valoarea acestora pnin: 
15.3.1. solicitãri de informatii de la unitatea administrativ - tenitonialä 

(primanie), biroul de Carte Funciarä, precum i, dupä caz, de 
la instituii care gestioneazä registre publice sau de la alte 
organe abilitate (Registrul Auto Roman, Registrul Naval 
Roman, etc.); 

15.3.2. cercetäri i constatäri la domiciliul persoanei fizice cu 
pnivire la situatia materialä a acesteia, precum i la alte 
unitäti sau persoane fizice unde aceasta i-a desthurat 
activitatea profesionalä sau lucrativã remuneratä, in alte 
locuri despre care s-au cules informatii In legätura cu 
existenta bunurilor debitorului persoanà fizicä, dupä caz; 

15.3.3. solicitäri de informatii, de la organele sau persoanele 
abilitate, cu privire la motenitonii care au acceptat 
succesiunea debitorului decedat sau declarat dispàrut on 
decedat; 

15.3.4. solicitäri de informatii, de la societätile bancare cu privire 
la existenta unor conturi de disponibi1itäi bäneti detinute 
de debitorul decedat sau declarat dispärut ori decedat; 

15.4. Sä procedeze la compararea valorii Insumate a bunurilor i 
veniturilor debitorului - persoanà fizicä sau juridicä, cu totalul 
obligaii1or fiscale pnincipale §i accesorii datorate de acesta i 
neachitate la data comparãrii. 

16. Dupä analiza datelor i informatiilor mentionate  la pet. B.15., 
organele de executare competente, In functie  de situatia In care se incadreazä, 
vor proceda la intocmirea procesului-verbal de declarare a stänii de 
insolvabilitate a debitorului persoanà fizicà sau juridicà, al cärui model este 
prevãzut In anexa nr. 1 la prezenta procedurà. 

C. Procednra de declarare a stãrii de insolvabilitate a debitorilor, 
persoane fizice san juridice, care nu au venituri san bunuri 

urmãribile. 

17. In scopul declaràrii in stare de inso1vabilitate 
persoane fizice sau juridice care nu au venituri sau bunuiItr 

	
j1.j1>càre 

Indeplinesc condiii1e legale, organele de executare au urmätobi1e )liga11 ); 



17.1. Sà verifice situatia juridicà a debitorului - persoanà juridicä prin 
solicitarea de informatii de la Oficiul Registrului Comertului  sau de la 
alte institutii competente, dupà caz, urmärind eventualele mentiuni 
Inscrise in extrasele, documentele sau Certificatul constatator 
referitoare la dizolvare, lichidare sau radiere. 

17.2. Sà verifice domiciliul fiscal, sediul social i/sau sediul secundar, dupä 
caz, al debitorilor - persoane fizice sau juridice, care urmeazà a fi 
declarati In stare de insolvabilitate, prin: 

17.2.1. solicitäri de informatii de la organele abilitate, jar in cazul In 
care acesta flu este gäsit, sä se facä mentiunea << nu este gàsit la 
adresà>>; 
17.2.2. deplasarea la domiciliul i/sau sediul secundar cunoscute; 
17.2.3. solicitäri de inform4ii de la: 

a) organele de poliie referitoare la domici1iu1/reedinta, dupà caz, 
a administratorilor, asociaj1or/actionarilor persoanei juridice 
debitoare; 

b) organele de po1iie referitoare la domiciliuIIreedina, a 
persoanei fizice debitoare; 

c) organul fiscal in a cärui razä teritorialä se aflä on s-au aflat 
sediile pnincipale sau secundare, dupä caz. 

17.3.Sä verifice existenta bununilor de once fel care se aflà In propnietatea 
debitorului persoanä fizicä sau juridicä, precum §i a veniturilor acestuia, 
prin: 

17.3.1 - examinarea datelor cuprinse In situaiile financiar-contabile 
anuale sau semestriale, precum §i In ultima balantä contabilä 
Incheiatã de societatea debitoare; 

17.3.2. consultarea fiierului conturilor bancare; 
17.3.3. verificarea inregistrarilor in arhiva electronica de garanii reale 

mobiliare; 
17.3.4. solicitári de informatii de la unitatea administratjv - teritorialà 

(primarie), biroul de Carte Funciarã, precum i, dupä caz, de 
la institutii care gestioneazä registre publice sau de la alte 
organe abilitate (Registrul Auto Roman, Registrul Naval 
Roman, etc.); 

17.3.5. cercetàri §i constatäri la domiciliul fiscal iIsau sediul secundar, 
precum §i In alte locuri despre care s-au cules informatii In 
1egàturd cu existenta bunurilor debitorului persoanà juridicá 
sau fizicà, dupà caz. 

18. Dupä culegerea datelor i informatiilor mentionate  la jéc 	i7; 
organele de executare competente, In funcie de situ4ia In care se Idrèazã, 

\: 



vor proceda la Intocmirea procesului-verbal de declarare a stärii de 
insolvabilitate a debitorului persoanä fizicä sau juridicà, al cärui model este 
preväzut In anexa nr. 1 la prezenta procedurà. 

18.1. Existenta documentatiei prevàzutà mai sus flu are caracter limitativ i std 
la baza aplicàrii prevederilor art .265 din Codul de procedurà fiscalä. 

18.2. Toatà documentatia se Indosariazà §i se pästreazà la dosarul de 
executare silità a debitorului In cauzä, care rämâne la organul de executare. 

19. Verificarea situatiei debitorului care nu are bunuri sau venituri 
urmàribile declarat In stare de insolvabilitate se va face de cátre organele de 
executare, cel puin o data pe an, find reluate, investigaiile preväzute la lit. B 
din prezenta procedurä, ori de câte ori este necesar, conform prevederilor legale. 

19.1. In situaa In care se constatà dobândirea, de cätre debitorul declarat 
insolvabil, a unor bunuri sau venituri urmäribile, organul de executare va 
proceda, In conformitate cu prevederile art. 265 aim. (4) din Codul de procedurà 
fiscalä, la trecerea creantelor  respectivului debitor - persoanä fizicà sau juridicä, 
din evidena separatà In cea curentä i la Inceperea / reluarea mäsurilor de 
executare silitä. 

19.2. Dupä trecerea creantelor  debitorului declarat insolvabil din evidenta 
separatä in cea curentä, pe perioada de timp In care acestea rämân In evidena 
curentà, sunt aplicabile prevederile punctului 7 din sectiunea  A a prezentei 
proceduri. 

19.3. Trecerea creantelor  din evidena separatà In evidenta curentà se face, 
de cätre organul de executare competent, prin Intocmirea unui proces-verbal de 
transfer al ob1igaii1or fiscale Inregistrate de debitorul deciarat insolvabil, al 
cärui model este preväzut In anexa nr. 2 la prezenta procedurà. 

19.4. Dupä valorificarea prin executare silitä a bunurilor sau veniturilor 
identificate, creantele  fiscale rämase nestinse la plata vor fi trecute, din nou, in 
evidenta separatà destinatä debitorilor declar4i insolvabili care nu dein bunuri 
sau venituri urmàribile. In acest scop, organul fiscal competent va proceda, prin 
analogie, in conformitate cu procedura preväzutà la punctul 19.3. 

P. Procedura de scádere din evidenta a ob1igaii1or fiscale 

20. Din evidenta organuiui fiscal se scad ob1igaii1e fiscale 
Inregistrate de debitori, In urmätoarele situatii: 

a) la implinirea termenului de prescripie a dreptu1u (e . cei 
executarea siiità; 



b) pentru debitorii persoane fizice decedate sau declarate dispärute 
ori decedate prin hotàrâre a unei instante judecàtoreti; 

c) pentru debitorii persoane juridice radiate din Registrul 
Come4ului. 

21. In situa%ia In care organul de executare constatä Indeplinirea 
uneia dintre conditiile in care pot fi scäzute din evidentä creante Inregistrate de 
un debitor, va proceda la Intocmirea unui proces-verbal de scädere din evidenä 
a obligaiilor fiscale, al cäriñ model este preväzut la anexa nr. 3 la prezenta 
procedurä. 

22. Scäderea din evidentä a ob1igaii1or fiscale Inregistrate, 
persoanä juridicä radiatä din Registrul Come4ului, se face numai in baza 
Incheierii de radiere a judecätorului delegat de pe lângà Oficiul Registrului 
Come4ului sau a sentintei civile de Inchidere a procedurii 
falimentului/insolventei si a radierii debitoarei din registrul comertului. 

23. Scàderea din evidenä a obligaiilor fiscale Inregistrate de 
debitorul persoanä fizicä decedatA sau declaratã dispàrutà ori decedatä, se face 
numai In baza certificatului de deces ori a hotärânii judecàtoreti prin care acesta 
a fost declarat dispärutä ori decedatä. 

24. Documentele preväzute la punctele 22 §i 23 se anexeazä, In 
copie, procesului-verbal de scàdere din evidentä a ob1igaiilor fiscale, aläturi de 
borderoul de adaugare-scädere a creane ion. 

E. Dispoziii finale de aplicare 

25. Intocmirea i venificarea documentatiei  necesarà declarärii 
stärii de insolvabilitate se efectueazá de cätre organul fiscal competent, 
compartimentul cu atributii de executare silitä, In confonnitate cu prevederile art. 
37 din Codul de procedurä fiscalä, in administrarea debitorului respectiv - 
persoanã fizicä sau juridicä. 

26. Dupá finalizarea analizei de caz se procedeazä, in termen de 5 
zile lucrätoare, la Intocmirea procesului-verbal de declarare a stärii de 
insolvabilitate a debitorului persoanà fizicä sau juridicà. 

27. Organul fiscal competent, compartimentul cu atributii de 
executare silità, va lua mäsurile necesare referitoare la intreruperea xeçuIrii 
suite, caiculul obligaii1or fiscale accesorii i scàderea obligaiilii  lisC  din 
evidentà, prevàzute de art. 174 din Legea nr. 207/2015 pnivind Codiil (IC 



procedurä fiscalà, cu modificãrile i completärile ulterioare, In conformitate cu 
prezenta procedurä, de fiecare data când se constatã o modificare a situa%iei 
debitorilor declarati  insolvabili sau a ob1igaii1or fiscale restante inregistrate de 
acetia. 

28. Procesul-verbal de constatare a stàrii de insolvabilitate a 
debitorului 	persoanã fizicä sau juridicä, procesul-verbal de transfer al 
ob1igaiilor fiscale Inregistrate de debitorul declarat insolvabil i procesul-verbal 
de scädere din evidenà a ob1igaii1or fiscale inregistrate de debitorul declarat 
insolvabil sunt aprobate de directorul economic cu atributii in domeniul 
administrärii veniturilor bugetare din cadrul organului fiscal emitent, find 
pästrate la dosarul de executare silitá a debitorului insolvabil. 

29. In cazul debitorilor care nu au venituri sau bunuri urmäribile 
declara%i In stare de insolvabilitate, prin bifarea opiunii speciale in procesul-
verbal de constatare a stärii de insolvabilitate, conducätorul organului fiscal 
competent va dispune trecerea br in evidena separatà. 

30. Trecerea in evidenta separatä a creantelor  debitorilor declarati 
insolvabili, in conformitate cu prezenta procedurä, are ca obiect evidentierea 
distinctä a acestor arierate, care vor fi scoase din masa globalä a arieratelor 
fiscale. 

31. Prezentul regulament se completeazä cu prevederile Legii 
nr. 227/2015 cu modificärile si completärile ulterioare si ale HG nr.1/2016 
privind normele de aplicare a Legii nr.227/20 15 cu modificärile si completärile 
ulterioare. 



ROMANIA 
JUDETUL GALATI 
MUNICIPIUL TECUCI 

Anexanr. 5 
la HCL Tecuci nr. din 

REGULAMENT 
privind stabilirea criteriilor de identificare a clädirilor §i terenurilor 

neIngrijite situate in intravilanul municipiului Tecuci in vederea aplicärii 
prevederilor art. 489 aIm. 5 - 8 din Legea nr. 22712015 privind Codul fiscal, 
cu modificärile §i completärile ulterloare, §i punctul 168 din H.G. nr. 112016 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legli nr. 227/2015 

privind Codul fiscal, cu modificárile §i completärile ulterioare 

Având In vedere prevederile art. 489 aim. 5 - 8 din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificàrile i completärile ulterioare, i punctul 168 din 
H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificärile i completärile ulterioare, se 
stabilete urmátorul regulament de identificare a clädirilor §i terenurilor neingrijite 
situate in intravilanul municipiului Tecuci §i de majorare a impozitului In cazul 
acestora. 

Art. 1. Prin clãdiri sau terenuri neingrijite situate in intravilanul municipiului 
Tecuci pentru care se va aplica majorarea de impozit se Inelege: 

a) In cazul clädirilor: stare avansatä de degradare, stare de paraginä, 
insalubre, fatade  nereparate/necuräate/netencuite/nezugràvite, 'geamuri sparte, 
acoperiuri degradate sau alte situatii de asemenea naturä; 

b) In cazul terenurilor: stare de paraginä, acoperit de buruieni, 
làstãri, pär.sit/abandonat, 	insalubre, neefectuarea curäeniei In curti, 
neIntreinerea/nerepararea imprejmuirilor sau alte situatii de asemenea 
naturà; 

Fac excepie de la majorarea impozitului pentru clädirile/terenurile neingrijite 
proprietarii care detin  autoriza%ie de construire/desfiinare valabilä, In vederea 
construirii/renovärii/ demolárii/amenajärii terenului §i au anuntat  la Inspectoratul de 
Stat In Constructii §i la autoritatea publicä localä Inceperea lucrärilor. 

Art.2. In vederea punerii In aplicare a prevederilor legale se va constitui prin 
dispoziia primarului comisia de identificare a clädirilor i terenurilor neIngrijite 
situate In intravilanul municipiului Tecuci, abilitatä sà efectueze verificàriaz  
unitäii administrativ-teritoriale i sà Intocmeascä fia de evaluare, nota de 
somalia §i procesul-verbal de conformitate. r-( 

Nota de constatare va fi Insotitã  In mod obhgatoriu de sch4e 	care S / 
ateste starea clädirii/teienului la data inspeciei 	 / 



Art.3. Dupà identificarea §i evaluarea clàdirii/terenului neIngrijite/neIngrijit, 

prin grija comisiei, proprietarul va fi somat ca pâna la data de 15 iunie al anului fiscal 

In care s-a constatat starea clädirii/terenului, dupä caz, sä efectueze lucrärile de 

Intreinere/Ingrijire necesare pânä cel târziu 30 octombrie §1 sà mentina  in continuare 

clädirealterenul In stare de Intretinere/ Ingrij ire. 

Dacä pe parcursul anului respectiv proprietarul clädirii/terenului s-a conformat 

som4iei, se incheie proces - verbal de conformitate. In cazul interventiilor pe 

monumente istorice, clàdiri §i terenuri din zonele de protecie a monumentelor 

istorice i din zonele construite protej ate, procesul - verbal face referire la 

conformarea lucrärilor cu avizul Ministerului Culturii, respectiv al serviciilor 

deconcentrate ale acestuia, potrivit prevederilor legii. 

Art.4. In cazul In care, dupä expirarea termenului acordat, care nu poate depäi 

data de 30 octombrie a anului fiscal In curs, se constatà cä proprietarul flu a efectuat 

lucrärile de Intreinere/Ingrij ire necesare, persoanele preväzute la Art. 3 vor Incheia o 

notà de constatare, In termen de maxim 5 zile lucràtoare de la data expirärii termenului 

acordat, In care va fi consemnatã mentinerea  clàdiriilterenului In categoria 

celor considerate, conform prezentei proceduri, ca find neIngrijite. Nota de constatare 

va fi Insoitã in mod obligatoriu de schie §i fotografli care sä ateste starea 

clàdirii/terenului la data inspeciei. 

Art.5. Nota de constatare i documentatia  aferentA acesteia, In care se 

consemneazà mentinerea  clãdirii/terenului In categoria celor considerate ca find 

nelngrijite se transmit In termen de maxim 3 zile de la data Intocmirii 

Serviciului Juridic, Contencios, Calitate, Arhiva din cadrul UAT-Municipiul Tecuci. In 

acest caz, la sesizarea serviciului, primarul municipiului Tecuci va propune 

spre adoptare Consiliului local al municipiului Tecuci proiectul de hotâräre de 

majorare a impozitului pentru imobilul respectiv. 

Art.6. Nivelul impozitului majorat se stabilete anual prin hotàrârea 

consiliului local de stabilire a nivelului valorilor impozabile pentru anul urmätor. 

Art.7. Hotàrârea de majorare a impozitului pentru imobilul respectiv are 

caracter individual, va cuprinde elementele de identificare privind zona in cadrul 

localitatii, respectiv elementele de indentificare potrivit nornenclaturii stradale, precum 

i datele de identificare ale contribuabilului. 

Art .8. Directia  Economicà din cadrul UAT Municipi'uiT va efectua 
modificãrile privind maj orarea impozitului, va emite si /a/Omurnca actul 

administrativ fiscal in baza hotararii consiliului local. i 
\/K' 



Art.9. In cazul In care proprietarul flu va notifica administratia publicà localà, 
respectiv Comisia de identificare a clàdirilor §i terenurilor neIngrijite situate in 
intravilanul municipiului Tecuci, privind remedierea situatiei imobilului, cu dovezi In 
acest sens, impozitul majorat se va aplica §i In anii fiscali urmátori la nivelul cotelor de 
majorare stabilite prin hotärârile anuale ale consiliului local. 

Art. 10. In situaa in care proprietarii imobilelor neIngrij ite comunicà luarea 
mäsurilor de remediere, membrii Comisiei de identificare a clädirilor §i 
terenurilor neIngrijite situate In intravilanul municipiului Tecuci au obligaia ca in 
termen de maxim 15 zile calendaristice de la data notificArii sä verifice realitatea 
sustinerii contribuabilului, Intocmind In acest sens o Notä de constatare Insotitä  de 

fotografli doveditoare, care se comunicä In termen de 3 zile de la data Intocmirii 
Serviciului Juridic, Contencios, Calitate, Arhiva din cadrul UAT-Municipiul Tecuci. 
Dacä se confirmä remedierea situatiei imobilului, la sesizarea Serviciului Juridic, 
Contencios, Calitate, Arhiva din cadrul UAT-Municipiul Tecuci, primarul 
municipiului Tecuci va propune spre adoptare Consiliului local al municipiului Tecuci 
proiectul de hotâräre de Incetare a aplicabilitäii hotArârii de majorare a impozitului 
pentru imobilul respectiv, Incepând cu 1 ianuarie a anului fiscal urmätor. 

Directia Economicà din cadrul UAT Municipiul Tecuci va efectua modificärile 
intervenite Incepând cu 1 ianuarie a anului fiscal urmAtor, in baza hotârärii de Incetare 
a ap1icabilitäii hotàrârii de majorare a impozitului pentru imobilul respectiv. 

Art. 11. In cazul In care proprietarul unei clädiri sau al unui teren neIngrijit 
Instrãineazà imobilul respectiv Inaintea termenu!ui la care trebuia sà efectueze Iucrärile 
de Intreinere/Ingrijire necesare, se reia procedura de la Art. 3, pe numele noului 
proprietar. 

Art. 12. Formularele tipizate, respectiv fia de evaluare, notele de constatare, 
procesul-verbal de conformitate §i somaia constituie anexe la prezentul regulament. 

ii 



Anexa nr. 1A la Regulament 

NOTA DE CONSTATARE A STARII TEHNICE A CLADIRILOR DIN MUNICIPIUL TECUCI 

Evaluarea aspectulul general al clãdirii: 

Adresâ 
	

Data 

Proprietar 	 .. 	.. 	- 

- 	 -. 	
Punctaj I Punctaj] 

D Nu este cazul 	Nu existã 

o Fârã degradari 0 

ci Degradâri minore Invelitoarea lipsete 	iIsau e degradatã partial (maxim 2 
10% din suprafaa totalâ). Este suficientä reaezarea 
materialutui Tnvelitorii si remedied locale. 

o Degradàri medli Invelitoare lipsete 	iIsau e degradatã In proporie 7 
mare (10-30% din suprafaa totalã), 	coamele sunt 
neetanse. Necesitä inlocuire Si fixare. 

ci Degradãri majore Invelitoare Iipsete 	i/sau e degradatã In proporie de 12 
peste 30% din suprafaa totalä, coamele sunt 
neetane. Prezintà curburi/rupturi majore. Necesitã 
inlocuire totalä.  

indiferent de materialul din care este alcãtuitã: figI5, tab!á, sindrila, etc. 

Cornisã, streasinà, a ti c* 	 Punctaj1Punctaj 
acordat 

C] Fãrã degradãri 	 0 

C] Degradãri nhinore Elementele de Inchidere sunt . desprinse si 	2 
degradate punctual. Nu sunt urme de umiditate. 
Suficientà reparaia punctualã.  

ci Degradãri medii 	Elementele de Inchidere sunt desprinse si degradate 	7 
partial (10-30% din lungime). Umiditate vizibilã pe 
alocuri. Necesitä Inlocuire si refacere parialà.  

ci Degradãri majore Elementele de mnchidere sunt desprinse si degradate 	12 
peste 30% din lungime. Umiditate vizibilà. Necesità 
inlocuire totalã. Risc pentru trecâtori. 

dacä este streainä orizontalä, Inclinatã sau Infundatà 

Jgheaburi, burlatie Si elemente de ti n i c hi ger i e * Punctaj 	Punctaj 
acordat 

o Nu este cazul 	Nu existã 

o Fràdegradâri 0 

o Degradàri minore Sunt 	necesare 	reparatil 	punctuale 	i/sau 2 
curäarea jgheaburilor.  

o Degradàri medii Jgheaburi 	si 	burlane 	degradate 	partial 7 
(neetane 	Si deformate) si/sau infundate. Necesitã . . 

mnlocuire parialà.  

o Degradàri majore Jgheaburi si burlane degradate in totalitate sau Iipsã I 
(chiar si partial). Lipsa tubului de racord la reeaua de 
canalizare. Necesità Inlocuire totalà. 

de materialul din care sunt alcätuite, Impreunä cu decoratia specificà. (dacà cxist]). I 
etc. 	 5- 



2.  FATAflE 	 J 
Tencuialá' 	 Punctaj 	Punctaj 

a cord at 

o Fàrã degradäri 	 0 

o Degradàri minore Degradàri punctuale si incidentale ale tencuieliL 	2 
Fârä igrasie. Posibilã remediere punctualà.  

Li Degradäri medii 	Degradäri locale ale tencuielil (10-30% din 	 7 
suprafaa fatadelor). Igrasie uoarä. Suprafeele se 
retencuiesc si se rezugrävesc. 

El Degradâri majore Portiuni de tencuialà ce cad, se desprind i/sau 	12 
sunt puternic umede, tencuialã degradatà peste 
30% din suprafaä. Suprafeele se refac total. 

*Se  vor lua In considerare balcoanele, soc/ui si a/te componente ale fatadelor, dacä acestea 
existá. 

Zugràvealà 	 Punctaj I Punctaj 
acordat 

n Fr rIririr1ri 	 0 	J 

o D;gradãriminore Zugräveala 	exfoliatä 	incidental. 	Posibilà 2 
remedierea punctualà.  

LI Degradäri medii Zugräveala 	exfoliatä 	partial 	(10-30% 	din 3 
suprafaa fatadelor). Suprafeele se rezugràvesc.  

El Degradari majore Zugrãveala 	exfoliatã 	iIsau 	decoloratã 	peste 	30% 4 
din suprafaa fatadelor.  Suprafeele se refac total. 

*Se vor /ua In considerare si ornamentele, baicoane/e, soclui etc. componente ale 
spre stradã, dacã acestea existä. 

Tarnp la r i e * PunctajPunctaj 
acordat 

• Fàrã degradàri 0 	- 
• Degradãri minore Vopsire defectuasà (scorojitã), usoarâ uzurà a 2 

materialului. Nu lipsesc elemente de tâmplàrie. 
Tâmplâria se revopsete si se remediazâ punctual.  

• Degradâri medii Materialele componente deteriorate, deformate, 3 
nefolosibile si/sau defecte (cel putin un element). Nu 
lipsesc elemente. Reparaii si Inlocuire. 

• Degradâri majore Materialele 	componente 	puternic 	deteriorate 	si 4 
deformate. Elemente de tâmplàrie lipsà (cel puin un 
element). Necesitä Inlocuire completã.  

*Elemente de tamp/arie: ferestre (Impreunä Cu ob/oane), ui (Impreuna Cu vitrine, porti de acces 

EiII ieti LU rut i(..ldJ rut I laJ 

decorative acordat 

El Nu este cazul  
• Fãrä degradàri . 0 

• Degradari minore Elemente decorative incomplete 	i/sau afectate In timp 2 
de factori 	atmosferici 	si 	biologici 	i/sau 
neconforme 	cu caracterul zonei 

o Degradàri medii Elemente decorative care lipsesc de pe fatade, inclusiv 3 
cele Indepàrtate In mod abuziv. 

o Degradàri majore Elemente 	decorative 	despririse, 	care 	prezintä 	risc 4 
de câdere. Elemente de tinichiger ie care lipsesc. Risc' 
major pentru trecãtori. f , 

Inditerent de materialul din care sunt aIctu,te:stuc, piatra, tier, tab/a, polistiren, etc. 



3. 	 _________________Vl7tBlLEDIN:EX:.ERlE:R 

Sarpanta 	 Punctaj 	Punctj1 
acordat 

D Nu este cazul  
• Fàrã degradäri  0  
• Degradari medii Cosuri de fum Cu câràmizi desprinse, care prezintà risc 7 

de càdere. 	Cosuri 	de 	fum 	care 	prezintâ 
elemente 	de decoraiuni lipsã.  

• Degradari majore Elemente din lemn rupte 	iIsau lipsä, deformâri 12 
majore ale structurii 	sarpantei. 	Cosuri de fum 
i/sau 	lucarne 	lipsã partial sau total.  

*Se vor lua In considerare i courlle de fum, lucarnele, etc., componente ale sarpantei 

PeretV 	 Punctaj 	Punctaj 
acordat 

o Farã degradari 	. 	 0 
o Degradari medli Elemente lipsa pe suprafee mai man (coIuri de 7 

clàdire, soclu). Se vor face completãri cu elemente 
In baza unui proiect tehnic autorizat. 

o Degradàri majore Cräpàturi 	de 	dimensiuni 	man, 	structurà 	slabità 24 
i/sau deformatâ, 	elemente componente ale structurii 

verticale lipsã partial sau total. Clãdire ruinà. 
Indiferent de materialul din care este compusä structura verticalã: zidàrie din cãrämidà, zidärie 
din piatrã, !emn, beton, etc. 

I mprej mu i re* 	 I Punctaj Purictaj 
a.c.ordat 

• Nu este cazul Nu existâ 

• Fãrã degradãri 0 

• Degradari minore Zugraveala 	i/sau 	vopsitoria 	Imprejmuirii 	sunt 2 
exfoliate incidental. Posibilâ remedierea punctualà.  

o Degradãn mcdii Elemente decorative componente Iipsâ, 	jar 3 
zugrãveala silsau vopsitoria Imprejmuini sunt exfoliate 
in proporie de peste 10% din suprafaã.  

o Degradari majore Imprejmuirea 	prezintà 	deformàri, 	degradari, 4 
inclinãri structurale vizibile. lmprejmuirea Iipsete pariaI.  

*lndiferent de materia/ul din care este alcätuitã Imprejmuirea i de elementele sale decorative 

CAUZELE PROBABILE ALE DEGRADARILOR 

Li Degradàri cauzate de factori naturali: intemperil, infiltratii de apà, igrasie, trecerea timpulul, 
etc. 

El Degradàri cauzate de factorul uman prin decizia de neimplicare In intreinerea unei clàdiri 

Li Degradäri intenionate cauzate de factorul uman: nerespectarea legislaiei in vigoare, a RLU, 
etc. 
OE.s..ERVATII 

/Z ; 

L 1) 



LEGEND 

Degradäri minore. Sunt degradàrile asupra cärora flu trebuie intervenit imediat, sunt suficiente 
reparatiile la diferite elemente sau locuri. Degradârile sunt In cea mai mare parte doar de suprafaâ. 
In spatele degradârilor minore flu se ascund degradäri majore sau probleme constructive. Caracterul 
arhitectural al clàdirii se pâstreazä. 
Degradãri med ii. Sunt degradäri care trebuie Indepârtate cat mal curând. Volumul degradàrilor 
cuprinde pânä la 50% din suprafaä sau corp de constructie. In spatele degradàrilor medii nu se 
ascund degradâri majore sau probeme constructive. Caracterul arhitectural al clädirii este 
afectat partial. 

Degradari majore. Aceste degradãri sunt grave si trebuie remediate imediat, pentru a evita 
degradarea continua. Volumul degradãrilor cuprinde mai mult de 50% din suprafaa sau corpul 
construciei; presupune fisuri mari care influenteaza structura imobilului. Construcia trebuie 
reabilitatà sau refäcutâ. Caracterul arhitectural al clãdirii este In pericol de a se pierde si/sau este 
distrus in mod intentionat. 

CALCULUL PUNCTAJULIJ1 IN IJRMA EVALUARII' 
Punctajul total. Dupä completarea fiei de evaluare se va calcula punctajul total (Insumând 
punctajele din coloana din dreapta corespunzãtoare nivelului de degradare). 

Punctajul de referinta.  In cazul in care imobilul evaluat nu are anumite elemente supuse 
evaluarii (de exemplu constructiile cu acopen§ tip terasã flu vor putea fi evaluate din punct de 
vedere al Invelitorii §i al §arpantei sau constructiile care nu sunt Imprejmuite nu von putea fi evaluate 
din punct de vedere al Tmprejmuirii), punctajul maxim al respectivei categorli neevaluate se va 
scâdea din punctajul maxim de 100 puncte al fiei de evaluare. Rezultatul obtinut astfel reprezintã 
punctajul de referinà. 

Punctajul procentual. Reprezintà valoarea exprimatã In procente (cu douã zecimale) In urma 
Impartirii punctajului total la punctajul de refeninà (punctaj total/punctaj de referinà x 100). 
Punctajul procentual se calculeazâ pentru fiecare imobil evaluat In parte. 

Categ oria de_impozitarea clàdirii  

• Majorare cu 300%, pentru punctaj procentual Intre 30,00% si 59,99% 

• Majorare cu 400 %, pentru punctajul procentual Intre 60,00% si 79,99% 

El Majorare cu 500% pentru punctajul procentual mntre 80,00% si 100,00% 	 1 

PUNCTAJ TOTAL I 	PUNCTAJ 	 PUNCTAJ 	CATEGORIADE 
REFERINTA 	PROCENTUAL 	I 	IMPOZITARE 

COMISIA: 



Anexa nr. 1  la Regulament 

NOTA DE CONSTATARE A STARII TERENURILOR DIN MUNICIPIUL TECUCI 

Evaluarea aspectului general al terenulul: 

Adresà 	 Data____________ 

Proprietar 

1. 1 —ntreth—e-re 

I 
ü 	 olntretinut  

U NeTntrelinut 	 50  

uFärà deeuri 	 J 	0 

DCU deseuri 	 50 

Calcululpunctajului in urrnaevaluãrii 
Punctajul total. Se calculeazà Insumànd punctajele din coloana din dreapta, corespunzàtoare. 
Punctajul de referinta este de 100 de puncte. 
Punctajul procentual. Reprezintã valoarea exprimatà In procente In urma Impàririi punctajulul 
total la punctajul de referintã (PT/PR x 100). PP se calculeazâ pentru fiecare imobil evaluat In 

Categoria de impozitare a terenului 

LI Majorarea cu 250%, pentru punctaj procentual de 50% 

LI Majorarea CU 500%, pentru punctajul procentual de 100% 

PUNCTAJ TOTAL 
PUNCTAJ 

REFERINTA 
PUNCTAJ 

PROCENTUAL 
CATEGORIA DE 

IMPOZITARE 

COMISIA: 



Anexa nr. 2 la Regulament 
ROMAN IA 
JUDETUL GALATI 
MUNICIPIUL TECUCI 

NOTA DE CONSTATARE 

Comisia de identificare a clàdirilor §i terenurilor neIngrijite situate in 
intravilanul municipiulul Tecuci, In vederea aplicärii prevederilor art. 489 
aIm. 5 - 8 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificãrile §i 
completärile ulterioare, §i punctul 168 din H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legli nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, Cu modificàrile §i completärile ulterioare, s-a deplasat in teren la data 
de  la imobilul situat In muniCipiul Tecuci, pe 
strada 

nr. 	i a constatat, potrivit fiei 
de evaluare nr. 	 I , incadrarea clàdirii/terenului In 
categoria celor considerate ca fund neIngrijite, pentru urmätoarele 
considerente: 
TERENUL/TERENURILE: 

CLADIREA/CLADIRILE: 

MASURI DISPUSE: 
Emiterea somatiei pentru efectuarea Iucrärilor de Intreinere/Ingrijire 

necesare pâna la data de 30 noiembrie a anulul In curs. 

Anexà: schita foto 

COMISIA 

/ 



Anexa nr. 3 la Regulament 
ROMANIA 
JUDETUL GALATI 
MUNICIPIUL TECUCI 

NOTA DE CONSTATARE 

Comisia de identificare a clädirilor §i terenurilor nelngrijite situate in 
intravilanul municipiulul Tecuci, in vederea aplicarii prevederilor art. 489 
aIm. 5 - 8 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, Cu modificàrile §i 
completärile ulterioare, §i punctul 168 din H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legil nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, CU modificàrile §i completàrile ulterioare, s-a deplasat In teren la data 
de  Ia imobilul situat In municipiul Tecuci, pe strada 

nr.  i a constatat 
mentinerea clàdirii/terenului in categoria celor Considerate ca fund 
neingrijite, pentru 
urmãtoarele considerente: 
TERENUL/TERENURILE: 

CLADI RENCLADI RI LE: 

MASURI DISPUSE: 
Propunerea de adoptare a hotärârii de majorare a impozitulul pentru 

imobilul clädire/teren identificat mai sus. 

Anexä: schita foto 

COMISIA 

\\) 
.. 	 S 



Anexa nr. 4 la Regulament 
ROMAN IA 
JUDETUL GALATI 
MUNICIPIUL TECUCI 

Comisia de identificare a clãdirilor §i terenurilor neIngrijite situate in 
intravilanul municipiului Tecuci, In vederea aplicärii prevederilor art. 489 
aIm. 5 - 8 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, Cu modificãrile §i 
completàrile ulterioare, §i punctul 168 din H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificàrile §i completärile ulterioare, s-a deplasat In teren la data 
de  , la imobilul situat in. municipiul Tecuci, pe 
strada 

nr. 	proprietatea doamnei/domnului 
CU 	 domiciliul 	in 

CNP,  
i a Intocmit prezentul 

PROCES-VERBAL DE CONFORMITATE 

care atestä faptul cà proprietarul s-a conformat somatiei nr. 
astfel: 

In cazul interventiei pe monument istoric, clädiri §i terenuri din zonele de 
protecie a monumentelor istorice §i din zonele construite protejate, 
Iucrârile au fost conforme Cu Avizul Ministerului Culturli (serviciile 
deconcentrate ale acestuia), potrivit prevederilor legale In vigoare, astfel: 

COMISIA 

1 Iff 



Anexa nr. 5 la Regulament 
ROMANIA 
JUDETUL GALATI 
MUNICIPIUL TECUCI 

CATRE, 
DOMNULJDOAMNA 
Adresa: 

Comisia de identificare a cladirilor §i terenurilor neingrijite situate in 
intravilanul municipiului Tecuci, in vederea aplicarii prevederilor art. 489 
alin. 5 — 8 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile §i 
completarile ulterioare, §i punctul 168 din H.G. nr. 1/2016 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificarile §i completarile ulterioare, numita prin dispozitia 
primarului nr.  I , v5 comunica prezenta: 

SOMATIE 

prin care va pune in vedere ca pana la data de 30 noiembrie a anului in 
curs s5 procedati la luarea masurilor legale de efectuare a lucarilor de 
intretinere/ingrijire a terenului/cladirii situate in Tecuci, 	strada 
	 , nr. 	 

Nerespectarea termenului §i a masurilor dispuse prin prezenta 
somatie atrage dupa sine aplicarea prevederilor legislatiei specifice in 
domeniu, respectiv majorarea impozitului pe cladire/teren cu p5n5 500%. 

COMISIA 

‘4 	-10 
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